
A P O Š T O L Á T

su
CYRILA

A
METO
DĚJE

POQ
OCHRANOU
BLPANNY
MARIE

O L O M O U C
ROČNÍK XXVIII. ČÍSLO 9.

Používání známek novinových pro „Apoštolát sv. Cyrila a MetodSje" povoleno 
ředitelstvím poštovním v Brně čís. 11.483-VI. v r 1921. Podací úřad: Olomouc I.



Redakce a administrace Apoštolátu: Olomouc, Wilsonovo nám. 16/11.
R e d a k t o r :  František Jemelka, tajemník ÚACM .

Roční předplatné 12 Kč, pro Ameriku 1*5 dolaru. Časopis vychází měsíčně.

O B S A H :

novič Roikovič............................265
O úctě sv. Cyrila a Metoděje

v Po lsku .................................... 267
Obrázky z Jugoslávie................... 269
Dr. Ant. Bonav. Jeglič, vladyka Slo- 

v in c ů .........................................273

H O V O R N A  R E D A K Č N Í

Texas, USA. Horlivým českým kně- 
žím-jubilantům, Rev, J. V a n i č k o v í  
a Rev. ( Pav l u N ě m c o v i ,  kteří se 
o věc apoštolátní tolik zasloužili, volá 
redakce upřímné: ,;Na mnohá ještě a 
blahá léta!" a připojuje nejsrdečnějši 
pozdravy jubilantům i jejich farníkům, 
milým krajanům!

S novým školním rokem nový roč
ník týdeníku „Dětská neděle". Dopo
ručujeme všem katolickým rodičům a 
vychovatelům „Dětskou neděli", jako 
dobrý katolický časopis mládeže. — 
Přesto, že „Dětská neděle" je tak lev
ná, je obsahově velmi bohatá. Mimo 
články náboženské, podávané vhod
ným způsobem, nalezne chlapec i dív
ka v „Dětské neděli" mnoho ušlechti
lé zábavy a poučení, iNovinkou nové
ho ročníku je měsíční čtyřbarevná po
učná i zábavná příloha. Výtisk týdně 
za 20 hal. Roční předplatné Kč 12, při 
hromadném odebírání Kč 10. Žádejte 
u každého místního katolického šiři
tele, knihkupce, v prodejně novin, neb 
přímo z administrace Praha II., Vác
lavská ul. č. 12.

Prosíme snažně P. T. odběratele,
aby při zasílání známek, staniolu a ji
ných věcí dbali těchto pokynů: Obráz
ky a pohlednice nesmějí býti špinavé 
a roztrhané; růžence rezavé a potrha
né; starých per nemožno upotřebiti; 
staniol nesmí býti v kulich, nýbrž 
v celku. Při zasílání těchto věcí pro
síme, aby byly posílány odděleně, po
něvadž pak v administraci vyžaduje 
třídění zásilky mnoho času.

Administrace.

Kostelík sv. Cyrila a Metoděje
v O lomouci................................275

Bezprizorným................................ 278
Velká z t r á t a ................ . . . . 279
D oklady........................................ 282
Křesťanský V ý c h o d ...................283
Katolický o b zo r ........................... 289

... a nyní též Alpa zubní krém. —
Známá továrna na francovku Alpa 
rozšířila svoji působnost na výrobu 
zubního krému. Tak jako Alpa fran- 
covka, tak také zubní krém Alpa jest 
vyroben z nejlepších čistých surovin. 
Není tuhý ani rosolovitý a nedrobí se 
jako pasta, nýbrž je pěkně vláčný ja
ko opravdový krém. Jest prosycen 
nejjemnějšími aromatickými látkami, 
které dobře dasinfikuji ústní dutinu. 
Má zvláštní kořennou chul a po po
užití zanechává pocit příjemného o
svěžení. Bohatě pění a dobře čistí zu
by. Zubní kámen odstraňuje lékař. 
Aipa zubní krém zamezuje rozkládání 
zbytků jídel v ústech. Tím, že si čistí
te zuby zubním krémem Alpa, ztužu- 
jele dásně a upevňujete zuby. Alpa 
francovka i zubní krém jsou jakostní 
výrobky. — Známá vkusná, symbolic
ká úprava výrobků Alpa vzbuzuje 
sympatii. Jméno a dobrá pověst znač
ky Alpa zaručuje hodnotný zubní 
krém.

Zahraniční misie. Mrs. Katherina 
Pištěk, New-York-City, N. Y. USA, 
160.15 Kč, „Pán Bůh zaplaf."

Členské příspěvky. Odbor Apošto
látu sv. C. a M. v Přerově, 100 Kč; 
J. Novák, studující v Nové Říši (za p. 
J. Nováka, obchodníka, pí Leop. No
vákovou, sl. M. Novákovou, sl. M. 
Vlaškovou a p. Jana Moštke) 16.80 Kč. 
„Pán Bůh zaplaf."

Knihy, známky, staniol darovali: B. 
Březina, Hranice; nejmenovaný z Olo
mouce; sl. Hofírková, Neobuza; sl. 
chovanky z kláštera, Olomouc-Rep- 
čín; P. Tillich, Olomouc; Fr. Sehnal, 
Velké Prosenice; Charita, Olomouc;



A P O Š T O L Á T
s v . C y r i l a  a M e t o d a  pod o c h r a n o u  bl. P a nny  Mar i e .  

Roční k XXVI I I .  Z á ř í  1937. Č í s l o  9.

Dosavadní největší umělec-malíř podkarpatských Rusínů, Ignác 
Ivanovič Roškovíč, narodil se z řec. kat. kněžské rodiny roku 1854 
ve Slavkovcích u Trebišova, na slovenském území, patřícím k řec. 
katol. diecési mukačevské. Otcem jeho byl vel. probošt kapituly mu- 
kačevské, profesor bohosloví a spisovatel podkarpatský, Ignác Iv. 
Roškovič, a matka jeho Rosalie pocházela též z kněžské rodiny 
Gulovičovy. Středoškolská studia konal na gymnasiu v Užhorodě. 
Svým uměním vynikl už jako student IV. třídy gymnasia. Byl nej
lepším žákem někdejšího akademického malíře a profesora geomet
rie Františka Heverdle, a když jednou nebožtík mukačevský biskup 
Štěpán Pankovič navštívil gymnasium a zavítal do třídy profesora 
Heverdle, student Roškovič za několik minut té návštěvy nakreslil 
výborně portrét biskupův. A  když biskup přijal s obdivem svůj 
improvisovaný portrét a peněžním darem odměnil autora, prof. He
verdle řekl: „Roškovič je mým nejlepším žákem, kterého učím 
kreslení též v privátních hodinách." Ukázal pak biskupovi některé 
obrazy Roškovičovy. Po skončení středoškolských studií byl mis
trem Roškovičovým slavný malíř ikon akad. malíř Ferdinand Vidra, 
od kterého pocházejí též malby (fresca) a ikonostasové obrazy řec. 
katol. biskupské katedrály v Užhorodě. Vidra studoval malířství na 
akademiích ve Vídni a v Římě a jeho umění od šedesátých let mi
nulého století hlavně v oboru posvátného malířství ve větší míře 
působilo na mladého Roškoviče. R. 1873 začal Roškovič studovati 
na slavné akademii v Mnichově, kde později obdržel též diplom 
akademického umělce. Poté pokračoval ve svých studiích přes 1 rok 
v Římě, kde hlavně studoval mistry církevního umění. V  Mnichově 
byl žákem proslulé školy Karla Piloty a jedním z jeho profesorů 
byl světoznámý Alexander Wagner.

Již jako žák mnichovské akademie vyznamenal se Roškovič na 
uměleckých výstavách, hlavně na říšské výstavě obrazů počátkem 
let osmdesátých v Budapešti, kde obdržel zlatou medalii za svůj 
národní „genre" „ Č e r v e n e  j a b l í č k o "  (selská krasavice sedí 
na dvoře svého domova a drží v rukou červená jablíčka). Národními 
motivy zabývá se Roškovič dosti často, jelikož bydlí i jako umělec

265

Alexander Ilnický, kanovník a redaktor, Uihorod.

Rusínský umělec-malíř 
 Ignác Ivanovič Roškovič (1845-1915).



celá léta v domě svých rodičů na venkově. U  rodičů namaloval též 
velmi cenný obraz (ikon) s l o v a n s k ý c h  a p o š t o l ů  a v ě r o 
z v ě s t ů  sv. C y r i l a  a M e t o d ě j e ,  ale již ne na venkově, ný
brž v Užhorodě roku 1884. Tento obraz, který zástupce rodiny 
Roškovičů, tit. kanovník Vasil Drohobecký a jeho manželka, roz. 
Roškovíčová, daroval na jaře tohoto roku nově založenému diecés-

Sv. Cyril a Metoděj v obraze rusinského malíře Ignáce Iv. Roškoviče.

nímu museu v Užhorodě (bisk. Stojkovi), již jasně ukazuje neoby
čejně velký malířský talent Roškovičův.

V letech 1880— 1890 maluje Roškovič význačné portréty a zdo
konaluje se čím dále tím více v posvátném malířství. Za tím účelem 
navštěvuje také Svatou zemi, břehy jordánské, Jerusalem, Betlem 
a jiná památná místa, aby je studoval ve světle Starého a Nového 
zákona a zaznamenával si o nich studie a náčrty. Množství jeho 
nejlepších kreseb bylo uveřejněno ve svazcích velkého díla ,,Ra- 
kousko-Uhersko v písmě i obrazích“. A  co nás z těchto kreseb 
nejvíce zajímá, jest jmenovitě ve svazku 3., 9. a 18. — bohatý počet

266



velmi pěkných ilustrací právě ze slovanských částí bývalé říše ra- 
kousko-uherské, jako z Čech, Moravy, Slezska, Haliče, Bukoviny, 
Krajiny, Korutan a Chorvatsko-Slovinska. Roškovičovy obrazy ze 
všech stran nynější Podkarpatské Rusi samy už dosti jasně doka
zují, jak miloval svůj rusínský národ a jak si vážil velké slovanské 
rodiny vůbec.

Rozměrný jeho dějinný obraz objednaný magistrátem hlavního 
města Transsylvanie Kluje (nynější Rumunsko) roku 1896 zachy
cuje schůzi zástupců (sněmu) Transsylvanie, když byla uzákoněna 
unie Sedmihrad s někdejším Maďarskem. V  královském paláci bu- 
dapeštském jsou uchovány Roškovičovy malby, zobrazující světce 
dynastie maďarských Arpadovců, jako sv. Štěpána, Emericha, La
dislava, Alžbětu a jiné. Maďarská vláda uznala tehdy prvotřídní 
malířské umění Roškovičovo už tím, že objednala tyto obrazy.

V díle Roškovičově první místo zaujímají ikony a fresca (Maria- 
Radna, Snina, Krasnišora, prešovská katedrála, budapeštská sv- 
štěpánská basilika a jiné farní kostely v Budapeští (Józsefváros, 
Kobánya), v Kecskemétě a jinde. Z ,,genre‘‘-ů a portrétů Roškovi- 
čových jsou některé v museiích ve Vídni, Budapešti, Košicích a 
jinde a též v soukromých sbírkách rodinných i jednotlivců.

Umění Roškovičovo charakterisuje přesnost kresby, stylová leh
kost, jemnost barev, hlavně na jeho ikonách a freskách. Prozrazuje 
sice vliv škol a mistrů, u nichž studoval, ale vždy si zachovává 
svůj vlastní malířský charakter a talent. Roškovič byl umělcem- 
malířem a vlastně rusínským ,,ikonopiscem“ celým srdcem i duší. 
Jeho náboženský duch a jeho kněžský původ uzpůsobily ho za jed
nu z největších uměleckých osobností předpřevratové Podkarpat
ské Rusi.

267

O úctě sv. Cyrila a Metoděje v Polsku.
Dr. Michal Niechai, Lublin.

Redaktor ,,A(poštolátu“ začal uveřejňovati v loňském jeho 
ročníku referát o VII. u n i j n í m  s j e z d u  v e l e h r a d s k é m .  
Pro dlouhou svoji nemoc nemohl však v referátu pokračovati. 
Zůstalo torso, které zachytilo jen úvodní formality sjezdové. 
A  přece hýla projednávána na Velehradě i témata, o něž zá
jem není omezen toliko na úzký kruh cyrilometodějských učenců 
unijních, nýbrž zasahuje i širokou veřejnost slovanskou. Z těch
to přednášek jsme už v našem časopise uveřejnili pojednání 
o kultu cyrilometodějském u Rus ů  pravoslavných, u bratří 
U k r a j i n c ů  a nyní u katol. P o l á k ů .  Pozn. redakce.

Chci pojednati o úctě sv. apoštolů slovanských u věřících obřadu 
římskolatinského v Polsku. Pojednání mé bude krátké, poněvadž 
dokladů o kultu cyrilometodějském v našem písemnictví je po
skrovnu, ale téma samo pokládám za velmi důležité, poněvadž uka
zuje společnou úctu Slovanstva k jeho apoštolům. Nemíním samo
zřejmě řešit otázky, zda sv. apoštolově slovanští také v Polsku ká-



žali a snad i chrámy slovanského obřadu založili. Psalo se o tom 
v naší vědecké literatuře a většinou ovládlo mínění záporné. To 
však nikterak neznamená popření vlivu, kterým apoštolské dílo 
svátých bratří i na Poláky zapůsobilo a zaslouženou úctu sv. Cy
rila a Metoděje také v Polsku založilo a dosud odůvodňuje.

Uvádím tyto doklady a jejich vysvětlení:
1. Víru římskokatolickou přijal polský král Mieczyslaw I. a lid 

polský roku 966, a hned na počátku zpečetila ji mučednická krev 
sv. Vojtěcha, biskupa pražského. Jakou tehdy úctu vzdávali Poláci 
sv. Cyrilu a Metodějovi, o tom doklady mlčí. A  toto mlčení trvá po 
celá století XI., XII. a XIII. Žádné zmínky o úctě cyrilometodějské 
nenacházíme ani ve známém kalendáři krakovském z roku 1254, 
který neudává ani jména našich světců. Nemožno však popírati 
jejich úctu vůbec, jak můžeme předpokládati z dokladů pozdějších 
a jak můžeme soudit z úcty méně nám známé, kterou prokazovali 
svátým apoštolům jak Slované západní (Moravané a Cechové), tak 
i Slované východní (Rusové).

2. Jisté doklady o cyrilometodějském kultu v Polsku nacházíme 
ve stol. XIV.

a) Svědčí o tom Baronius těmito slovy: „Jejich působnost obsa
huje breviář velmi zbožné církve polské v šesti čteních podle cír
kevního pořádku rozdělených" (v Martyrologiu římském, poznám
ky, Benátky, 1605, str. 145.)

Neuvádí se zde ovšem doba; přece však, máme-li na zřeteli, že 
Baronius nic nepraví o Češích, kteří podle Dobrovského uctívali 
sv. Cyrila a Metoděje dne 9. března od času olomouckého biskupa 
Jana VII. (f 1311) od počátku stol. XIV., můžeme souditi, že v Pol
sku úcta cyrilometodějská už kvetla anebo aspoň zároveň s Čechy 
byla zavedena.

b) O sv. Cyrilu a Metodějovi nachází se legenda v t. zv. „Passio- 
nálu krakovském", který pochází ze stol. XIV., jak svědčí Polkow- 
ski (str. 10) a Sresešníak (str. 194). Legenda zde zaznamenaná je 
velmi podobná legendě i t a l s k é  a m o r a v s k é .  Italskou legen
du t. zv. „Přenesení sv. Klementa", která jistě obsahuje pravdivé 
zprávy, napsal velletrijský biskup Gauderik ve stol. IX. S ní se sho
duje naše polská legenda v počtu kapitol (12), ale různí se: 1. krát
kostí a jakousi elegancí slovní, 2. i t a l s k á  l e g e n d a  končí 
své vypravování pohřbem sv, Cyrila, naše legenda polská jedná 
však ještě o pronásledováních sv. Metoděje Svatoplukem a o křtu 
českého knížete Bořivoje a Ludmily.

3. Zakončení má polská legenda toto: „Potom sv. Metoděj opět 
odešel do Říma a tam se svým bratrem blaženě v Pánu zesnul." 
Tato závěrečná poznámka se častěji opakuje v pozdějších polských 
legendách, jest však n e s pr á v n á, poněvadž podle obecného pře
svědčení sv. Metoděj zemřel na Moravě.

M o r a v s k á  l e g  e n d a shoduje se s naší polskou legendou 
v tom, že vypravuje o Svatoplukovi, o křtu Bořivojově a Ludmily, 
nic však se nezmiňuje o smrti sv. Metoděje, zato ale vypravuje

268



o pokusu, kterak sv. Metoděj chtěl odnésti tělo bratra sv. Cyrila 
z Říma, ale kterak mu to bylo Boží mocí zabráněno.

Polská legenda zmiňuje se též významně o povolení římského 
papeže konatí liturgii v obřadě slovanském „ c o ž s e a ž n a t y t o  
č a s y  z a c h o v á v á  v k r a j í c h  s l o v a n s k ý c h "  (hlava VI.).

Poněvadž onen obřad byl římsko-slovanský, jak nyní tvrdí učen
ci, byl zachován v době vzniku legendy polské tento obřad v ně
kterých slovanských krajích. Ve stol. XIV. vznikl v Krakově kláš
ter slovanského obřadu, v němž mnichové sv. Benedikta z Cech při
šlí, vykonávali katolický kult.

Jest velmi pravděpodobné, že se naše polská legenda dotýká 
právě této události a jiných podobných v krajích slovanských.

3. Jiný doklad o úctě sv. Cyrila a Metoděje v Polsku podává nám 
breviář krakovský z roku 1443, kde se ke dni 9. března uvádí svá
tek sv. bratří soluňských se 6 lekcemi, které později přijaty byly 
do breviáře poznaňského roku 1513.

V tomto životopise sv. bratří zasluhuje zmínky, že se tam vypra
vuje o poslání biskupa —  jednoho ze sedmi žáků sv. Metoděje —  
do Polska a Uher.

4. Máme ještě tři doklady v polských breviářích, v nichž se vy
pravuje o životě sv. Cyrila a Metoděje, totiž v breviáři krakovském 
z konce století XIV., v jiném breviáři krakovském z roku 1508 a ko
nečně v krakovském breviáři z roku 1580 s legendou, složenou od 
Stanislava Sokolovského, bohoslovce a orientalisty. Tato poslední 
úprava legendy v breviářích celé Polsky byla ve všeobecném uží
vání až do roku 1880, kdy papež Lev XIII. určil nové lekce v bre
viáři o sv. Cyrilu a Metodějovi.

Ve všech polských legendách nacházíme dvě zvláštnosti: 1. Že 
totiž vypravují, jakoby sv. Metoděj byl zemřel v Římě a že tam byl 
též pochován, 2. že se náboženský vliv slovanských apoštolů skrze 
žáky sv. Metoděje dostal až do Polska, jak se o tom zmiňuje i pa
pež Lev XIII. (Dokončení.)

Mimořádně mnoho je ve skopljanské diecési chudobných rodin, 
které jsou bohaté dětmi. Největší bída je mezi obyvateli skopljan
ské Černé Hory. Není to nic divného. Mohamedáni zabrali v bývalé 
turecké říši katolíkům veškeru půdu a ustavičně je pronásledovali. 
Proto musili se katolíci usazovati v krajích těžko přípustných, v su
choparných oblastech a v horách. Tam si obdělali kousek země, 
tam pásli několik koz nebo ovcí. A  i to málo, co měli, jim Turci 
častokrát vzali pod záminkou daně. Příbytky si budovali z větví

269

P. Aloizij Turk.

Obrázky z Jugoslávie.
(Chudoba lidu.)



a hlíny, nebo ještě jednodušeji tak, že postavili nějakou boudu a 
obložili ji slámou. Podlahou byla ovšem holá země. Takové pří
bytky sloužily za obydlí celé rodiny, tam měli i svou kuchyni, špi
žírnu (komoru) i oddělení pro dobytek. Oken taková chýše neměla, 
nýbrž jen jedny nízké dveře. Když k tomuto bídnému obývání při
stupuje ještě nedostatečná výživa, je pochopitelno, že tu vládnou 
souchotě (tbc.). Děti od své přirozenosti jsou bystré, ale všichni

Přírůstek do ústavu pro opuštěné 
a chudobné děti ve Skoplji.

Ve sněhu přes hory 
na misie.

starší lidé jsou negramotní, poněvadž až do poslední doby neměli 
tu žádných škol. V Letnici postavil školu sám skopljanský biskup 
a roku 1936 ustanovila tu vláda prvního učitele.

Ale i mezi novými přistěhovalci vládne tu veliká bída. Stát jim 
dal sice půdu a obydlí, přesto však jsou takové počátky tak těžké, 
že je mezi přistěhovalci velmi mnoho chudiny, která proto nemůže 
dostatečně vychovávati svých dětí. To všechno přimělo skopljan- 
ského biskupa, že zbudoval ve Skoplji ú s t a v  p r o  o p u š t ě n é  
a c h u d o b n é  dět i ,  kde se každému dostane základního školní
ho vzdělání. Do ústavu přicházejí děti skoro polonahé, oblečené 
většinou v hadrech (viz obrázek).

Je třeba dáti jim šaty, stravu a koupiti jim školní knihy. Pro chu
dobnou skopljanskou diecési je to ovšem veliké břemeno.

270



V ústavě našlo v přítomné době útulek 20 dětí. Za dvě léta uká
zaly na školách mimořádný úspěch, že většina z nich jsou prvními 
žáky ve své třídě.

N á v š t ě v o u  u v ě ř í c í c h .

Naši věřící opravdu velmi touží po katolickém knězi a po jeho 
návštěvě. Stále po něm volají a teskní, pokud jich vícekrát nena
vštíví. Katolický kněz by ovšem velmi rád vyslyšel jejich prosby,

Kombinované misijní putovánu

ale není to vždy dobře možné. Celá skopljanská diecése, která za
bírá území v rozsahu 48.000 čtver. kilometrů, má všeho všudy 16 
kněží. Všichni působí v rozsáhlých farnostech s velikým počtem vě
řících, a jenom jeden z nich je určen pro celou diasporu v Macedo
nii a v Sandžaku. Chce-li navštívití všechny své věřící jen jeden
kráte, musí takový misionář diaspor vykonati cestu přes 1000 km. 
Na takovou návštěvu všech svých věřících potřeboval by nepřetr
žitě doby celých tří měsíců, a to by se nesměl nikde déle zdržeti, 
nežli jeden den. A  to všechno je spojeno s velikou námahou a vy
dáním, na něž prostředků je tak poskrovnu.

Lid v diaspoře je chudobný a stát ničím nepřispívá na takové pa
storační putování. Plat kněze je též poměrně malý (479 din.).

V našem kraji je kromě toho málo železnic, automobily jsou dra
hé, a proto nejlepší je cestování na kole (obr. 2). Není to ovšem roz
koší, poněvadž krajina je hornatá a cesty jsou většinou špatné. Den
ně třeba uraziti nejméně 100 km a z toho připadne na cestu pěšky 
nejméně 30 km. Obtíže vzrůstají také tím, že je třeba nositi s se- 
bou všechny potřeby pro mši sv., od oltářního kamene s ostatky 
svátých až po paramenta, svíčky, hostie a víno, poněvadž tam není 
ani kostelů, ani kaplí, ani paramentů.

271



Jakmile nastane doba dešťů, rozměknou cesty, a jízda na kole 
je nemožná. Nezbývá nic jiného, než vžití všechny věci i kolo na zá
da a dále putovati. Stalo se mi už, že jsem tak s těžkým břemenem 
urazil cestu přes 60 km dlouhou.

Není však nic horšího, než když člověka s kolem přepadne sníh 
někde vysoko na horách. To se mně stalo už vícekrát na cestě 
Sandžakem (směrem k Černé Hoře).

Opět musil jsem vše naložit na záda a broditi se dvoumetrovými 
závějemi sněhovými přes hory vysoké 1800 m. V  takových ho-

Typické obydlí ze dřeva a slámy v kraji skopljanském.

rách bývá v zimě vždy mnoho vlků, ale bohudíky dosavad jsem 
měl vždy štěstí, že mě nikdy nenapadli.

Je-li třeba cestovati krajinou bezcestnou, podaří se mi někdy 
získati vůdce, a n o i k o n ě a  potom se naloží věci i kolo na koně 
a putuje dále (obrázek). Stává se snadno, jako i mně se přihodilo 
tehdy, když jsem tento obrázek fotografoval, že se vůdce zalekne 
nastávající noci a vlků, jejichž stopy spatřil na horách ve sněhu, 
vezme koně a obrátí se na zpáteční cestu domů, a já pak jsem musel 
se svým kolem dále, jak jsem věděl a mohl. Nejlepší je cesta na koni. 
ačkoliv i to není zvláště příjemné, když jízda trvá několik dní za 
sebou. Zvláště v zimě ve vysokém sněhu je to nepříjemno, poněvadž 
kůň se brzy unaví a nikde není blízko příbytku, áby si mohl člověk 
trochu odpočinout. Vlků se kůň opravdu velmi bojí a proto je třeba 
v lesích stále jiti před ním, ježto jinak by se z místa ani nepohnul.

Neméně těžké je putování v krajinách bažinatých, kde se velmi 
snadno stane, že se kůň sotva z bláta vysvobodí. Je štěstí, že naše 
koně jsou spíše menší a že je tak možno s pomocí více lidí i z tako
vého bláta je zachránit. Jak při tom vypadá zachránce, poznal jsem 
též z vlastní zkušenosti; byl jsem tak zablácen, že mne ani moji 
známí věřící nepoznali, když jsem k nim přišel. ;Příště dokončení.)

272



Literární dílo biskupa dra Jeglíče nemělo účelu, aby stvořilo 
mistrovské výtvory anebo, aby se projevilo ve vynikajících vědec
kých pracích. Dr. Jeglič psal prostě a jednoduše jenom k prospě
chu a povzbuzení bližního. Krásným rodným slovem chtěl v lidu 
probouzeti všechno šlechetné, všechno krásné, všecko mocné, chtěl 
probouzeti lásku k Bohu, k ctnostnému životu a k vlastnímu náro
du. Jakýmsi souhrnem všeho Jegličova apologetického spisování 
je kniha: ,,V b o j  za  t e m e l j e  k r š č a n s k e  v e r  e". (Do boje 
za základy křesťanské víry, 1918). Celou dogmatiku v populární po
době systematicky zpracovává kniha: ,,V boj za krščanské resnice 
(pravdy) in čedností“ (— ctnosti) (1920).

Nábožensko-mravní a výchovné poučení, která probíral v na
dšených pastýřských listech pro jednotlivé stavy, sebral systema
ticky v knihu: ,,V boj za srečno (šťastné) in veselo krščansko živl- 
jenje“ (1921). J e ž í š ů v  ž i v o t  napsal biskup dr, Jeglič v pře
krásné knize ,,Mesija“ (1914 a 1915), sestavené po vzoru Didona, 
Meschlera a Grimma, když byl opětně navštívil Svatou zemi. V  le
tech 1915 a následujících vydal dílo „ P s a l m i  e t c ant  i ca "  (žal
my a písně), v němž podává podrobný výklad biblického slohu a 
rozjímání pro praktickou potřebu kněží. Kdo přehlédne celé to 
množství spisů, jež během svého života uveřejnil dr. Jeglič, musí 
se diviti, jak při tolikém zaměstnání úředními a pastoračními sta
rostmi a ipři oběti tolika hodin, které denně ztrávil a prožil v mod
litbě, nabyl ještě času a možnosti k napsání tolika a tak krásných věcí.

J e g l í č o v y  s p i s y  b y l y  o p r a v d u  v ý c h o v n o u  s t r a 
vou, k t e r á  s l o v i n s k ý  l i d  j a k o  k v a s  p l n ě  po  d l o u -  
h o u d o b u  —  p a d e s á t i  l e t  —  j e h o  č i n n o s t i  a j e j  v y 
c h o v á v a l a  k n á b o ž e n s k é m u  a k u l t u r n í m u  p ř e r o -  
d u n a p r a h u n o v é h o  s t o l e t í .

Velikým dílem biskupa dr. Jeglíče je zvláště z a l o ž e n í  ú s t a 
vu sv. S t a n i s l a v a  —  malého semináře —  v e S t .  V i d u  nad 
Lublaní roku 1905. T o b y l o p r v n í č i s t ě  s l o v i n s k é  gy  m- 
n a s i u m. Tímto skutkem dr. Jeglič rozhodně způsobil a s nesmír
nou obětavostí také pomohl, že byly napsány všechny s t ř e d o 
š k o l s k é  u č e b n i c e  v s l o v i n s k é  ř eč i .  Dnes se podivují 
Slovincům i velké národy pro tento Jegličův ústav, i národy se sto
letými katolickými školami se sotva mohou chlubiti zařízením ta
kového významu a takového dosahu. Kdokoliv bude kdy psáti o 
rozvoji slovinského školství, bude se muset zastaviti u díla knížete- 
biskupa Jegliče a zlatým písmem zaznamenati tu novou dobu v dě
jinách.

273

Ž i v o t n í  d í l o  a r c i b i s k u p a  J e g l i č e .

(Dokončení.)
Dr. P. Tomáš Kureni S. O. Cist., Stična, Jugoslavia.

Dr. Antonín Bonav. Jeglič, vladyka Slovínců.



V p o l i t i c e  podporoval biskup Jeglič dra Jana Ev. K r e k a 
v roce 1905— 1907 v boji za všeobecné, rovné volební právo, zvláš
tě pak roku 1917, kdy pozval zástupce všech slovinských stran, aby 
spolu s ním a s metropolitními kanovníky podepsali rozhodný pro
jev pro tak zv. ,,majniško deklaracijo" (květnovou deklaraci) pro 
sjednocení Jihoslovanů v jedné říši.

Když Italové čím dále tím více sahali po slovinské zemi, o d e 
j e l  b i s k u p  dr. J e g l i č  s á m do P a ř í ž e  a do L o n d ý n a ,  
aby tam získal přátel a obránců práv svého národa.

V dlouhé a těžké práci začaly tělesné síly velikého muže v po
sledních letech umdlévati, ačkoliv jeho duch zůstával ještě stále 
mladistvě pružný, bystrý a čilý. Roku 1929 dostal biskup dr. Jeglič 
pomocníka svého pastýřského úřadu v koadjutoru, nynějším lub
laňskému knížeti-biskupu dr. Řehoři R o ž m a n o v i .  O rok později 
se biskup dr. Jeglič rozhodl přenechati dru Rožmanovi celou sta
rost o diecési, a dne 1. července 1930 se rozloučil s lublaňským 
biskupským stolcem. Jako titulární arcibiskup garelský se přestě
hoval do Gorního Gradu. Ale na svůj národ dr. Jeglič ani na odpo
činku nezapomněl, ba tím více sledoval každé jeho hnutí a vždy, 
kdykoliv bylo třeba, svým povzbudivým slovem podepřel každé dí
lo na prospěch slovinského lidu.

Na podzim roku 1935 při zahájení 800 l e t é h o  j u b i l e a  c i s 
t e r c i á c k é h o  o p a t s t v í  ve  S t i č n ě  se arcibiskup dr. Jeg
lič ubytoval jako host v jeho milém klášterním zátiší. Tam prožíval 
veliký muž poslední dny svého bohatého života v neustálé modlit
bě, nepřestávaje do poslední chvíle živě sledovati všechen veřejný, 
náboženský a kulturní život svého národa.

$

V dru Jegličovi zapadla v hrob sekulární osobnost, plná obdivu
hodné moci a pracovitosti. Byl pojítkem pokolení a stavů svého ná
roda, v nejrozhodnějším okamžiku dějin vytvořil slovinskému ná
rodu rozhodně katolickou, době přiměřenou kulturu, jako Mojžíš 
—  vedoucí svůj lid do zaslíbené země.

Sláva jeho světlé památce, 
čest jeho šlechetnému dílu!

*

V jubilejním dvojčísle „Kraljestva Božjego” (r. 1936, čís. 7— 8) u
veřejnil f  dr. Jeglič na oslavu apoštolů slovanských srdečnou vzpo
mínku, v níž vedle zásluh sv. bratří o Slovanstvo velebí též veli
kou myšlenku sv. jednoty. Mezi jiným líčí tam, jak se jugoslávští 
katoličtí biskupové snažili sblížiti s biskupy pravoslavnými: „Hned 
na první společné schůzi po převratu jsme je srdečně pozdravili. 
Přívětivě nám odpověděli. Když se pak hned s počátku objevily 
ve vládě nějaké církevní a školské těžkosti, pozvali nás pravoslav
ní zástupcové biskupů, abychom přijeli do Bělehradu k společné

274



mu a svornému postupu v těžké otázce. Přijeli jsme. Když jsme jeli 
společně po Bělehradě, bylo to lidu velmi milé a pravili: „Ejhle, jak 
se mají rádi.“ Pozvali nás později ještě jednou k společným pora
dám. Vyhověli jsme pozvání. Vůbec pak, kdykoliv jsme přicházeli 
za svými záležitostmi do Bělehradu, vždy jsme rádi navštívili p. 
patriarchu (f Dimitrija), který nás také vždy s láskou přijímal a 
nám po jugoslávském zvyku „kávou a cukrem“ posloužil. Přáli jsme 
si zůstati ve vzájemných přátelských poměrech." (Této vzpomínce 
f  arcib. dr. Jegliče na někdejší bratrskou lásku mezi pravoslavný
mi a katolickými biskupy jugoslávskými dodaly poslední události 
v pravoslavné církvi srbské opravdu bolestnou opravu.)

Jak bylo jíž řečeno, ke kapli sv. Cyrila a Metoděje byly přifaře
ny tři české vesnice: Řepčín, Neředín a Holice. Kostelík jim při
rostl k srdci a rádi do něho chodili. Avšak nedostatek kněžstva 
po třicetileté válce donutil tehdejšího faráře u sv. Mořice Orlíka, 
aby omezil bohoslužby v kapli sv. Cyrila a Metoděje tak, že každou 
druhou neděli měli věřící choditi do kostela Panny Marie na Před- 
hradí. Avšak ti se tomu velmi bránili, a když nepomohly jejích pros
by u faráře (Schroffela, nástupce Orlíkova) ani u konsistoře, stě
žovali si u biskupa Karla II. Líechtenštejna.37

37 Originál ve FAM. Na změnu ipoměrú ukazuje také to, že stížnost je již 
psána německy:

praes. d. 28. Decemb. 1673. 
Dem hochwiirdigst Hochgebornen Fursten und Herrn Herrn Carolo von 
Gottesgnaden Bischofen zu Olmůtz, Hertzogen des heil. Rom. Reichs, Fur
sten u. der kfinigl. Bóhmischen Capetle und von Lichtenstein Graf. Unsern 

Gnádigsten Fursten undt Herrn Herrn 
Hochwiirdigst Hochgebohrner Fiirst, Gnadiger Fiinst und Herr Herr.

Vor uhralten Zeiten her haben unsere Vorfahrer und Wir un.sere Zehenten 
und Schuldigkeiten denen Herrn iPfarr v. S. Maurítz der kónigl. Stadt Olmiitz 
darumben entrichtet, dass Wir hingegen in dem Kirchlein der heil. Patronen 
SS. Cyrilli et Methodii an Sonn- und Feyertagen zu unserer Seelen Trošt mit 
dem heil. Gottes-Dienst versehen worden. Es hat aber Ihro Hochw. der Seel. 
Herr Ohrlickh damahls gewester Pfarrherr unwissend warumben die Šach vor 
ungefehr 8 Jahren dahin kommen lassen, dass unss die Gotíes-Diensts nur die 
iHelft, die andere Helft aber zu unsser lieben Frauen, allwo vor diessen ein 
eigener und deutscher Prediger gehalten, transportiret worden, dass also Wir 
ófters auss unwissenheit, welche Táge ein oder anderer orthen der Gottes- 
Dienst seyn werde, entweder gar densselben versáumen, oder ja in anderwár- 
tige Kirchen, wohin wir nicht gepfarret, unss begeben míissen, dadurch der 
Eyffer zu diesen heil. Patronen S. S. Cyrilli et Methodii erlischet, und das Kir-

275

S t í ž n o s t  f a r n í k ů  na  ú p a d e k  b o h o s l u ž e b
v ka p l i .

(Pokračování.)
Boh. Zlámal.

Doplněné zlomky ze svatomořickěho archivu.

Kostelík sv. Cyrila a Metoděje v Olomouci.



Jejich stížnost obsahovala tyto body:
1. Od pradávných dob platili jejich předkové i oni desátky a po

vinnosti svatomoříckému faráři proto, aby se jim za to v kostelíku 
svatých patronů sv. Cyrila a Metoděje konaly v neděli a ve svátek 
bohoslužby.

2. Avšak nebožtík tehdejší svatomořický farář Orlick38 nechal 
asi před 8 lety věc tak daleko dojiti, aniž by věděl proč, že přenesl 
polovičku bohoslužeb od sv. Cyrila a Metoděje do kostela Panny 
Marie na Předhradí, kde je vlastní a t o n ě m e c k ý k a z a t e l .

3. Z té příčiny věřící řepčínští, neředínští a holičtí často bez vlast
ní viny zameškali mši svátou, protože nevěděli, kde v které dny 
jsou bohoslužby, anebo musí chodit do cizích kostelů, kam nejsou 
přifařeni.

4. Tím mizí horlivá úcta (Eyffer erlischet) k těmto svátým pa
tronům sv. Cyrilu a Metoději a kostelík pustne.

5. Obrátili se již v té věci i na nynějšího faráře Schróffela i na 
konsistoř a prosili o zachování staré spravedlnosti a zavedení pra
videlných bohoslužeb, jak se dály odedávna, ale bez výsledku.

6. Proto prosí knížecí Milost, aby z lásky k oněm zmíněným pa
tronům sv. Cyrilu a Metoději k duchovní útěše jich i jejich potomků 
a k udržení ubohého kostelíčka nařídila, aby se bohoslužby jako dří
ve konaly i nadále. Naproti tomu budou oni odváděti své povin
nosti a desátky, jak tomu bylo u jejich předků. To odplatí knížecí 
Milostí na plném zdraví a šťastné dlouhé vládě Všemohoucí Bůh 
na přímluvu těchto svatých patronů, oni pak nepřestanou se mod- 
liti ve dne v noci za knížecí Milost.

Došlo 28. prosince 1673.
Podepsáni jsou obyvatelé vesnic Řepčína, Neředína a Holice.

chel in Desolation gebracht wird. Nun haben Wir zwar sowohl bey dem itzigen 
Herrn Pfarrer Ihro Hochw. Herrn Schróffeln, alss auch bey dem Hochwiirdigen 
Consistorio angemeldet, und umb erhaltung der alten Gerechtigkeit und Ein- 
richtung des ordentlichen Gottes-Dienste, wie solches vor alters gehalten wor
den, gebetten, in ansehung Wir auch unsern Vorfahrern gleich in abrichtung 
der Schuldigkeit das unssríge willig praestirten, wir haben aber zu dato nicht 
erhalten kónnen. Alsso dass Ewer Hochfiirst. Gnad. unterthánigst, und fussfál- 
lig zu bitten wir gedrungen werden, unterthánigst hoffende Ewer Hochfiirst. 
Gnad. aus Lieb erwehnten heil. Patronen S. S. Cyrilli et Methodii uns und un
sern nachkómlingen zum Geistlichen Trošt, und des armen Kirchleins erhaltung 
gehoriger orthen Gnádig anordnen imochte, damit die Gottes-Dienste gleich wie 
vor alters alsso hinfúhr gehalten., dahin gehen wir unsere schuldigkeiten und 
Zehenten auch gleich von unsseren Vorfahrern geschehen abfiihren werden. 
Welches der Allmáchtige Gott durch diesser heil. Patronen Vorbitt Ewer 
Hochfiirst. Gnad. an wohlstándig Gesundheit und Iangen Gliickseligen Regie- 
rung Vergelten wird, Wir aber Vor Ewer Hochfíirstl. Gnad. Tag und nacht zu 
betten nicht aufhoren. Zu Dero Hochfiirst. gnádig Resolution unss unterthá
nigst empfehlend.

Ewer Hochfíirstl. Gnad
Unterthánigiste und Gehonsamte Unterthane und andere 

des Kirchsprengels.
N. N, Inwohner der Dorfer Rzeipcžein, Neredein u. Holitzi

;i8 Jan Krištof Orlick, svob. pán z Lažisk, byl farářem u sv. Mořice 1657—67.

276



Potěšitelné je pro nás zajisté odůvodnění této stížnosti pouka
zem na to, že tím upadá úcta k sv. Cyrilu a Metoději a pustne kos
telík, a také proto, že jsou zbaveni českého kazatele a musí po- 
slouchati německého. Není vyloučeno, že se takto projevil výsle
dek cyrilometodějského uvědomování jesuitských kazatelů, jestliže 
v té době už v kapli kázali. (Matricula je psána po deseti letech.) 
Myslím však, že není potřebí se ukvapovati v důkazech formálního 
cyrilometodějského uvědomení, když nám postačí krásný důkaz cy- 
rilometodějství in re!

Energický biskup Karel z Liechtenštejna uznal oprávněné poža
davky přifařených obcí a nařídil, aby se jim stalo po právu. Pravi
delné české bohoslužby v kapli sv, Cyrila a Metoděje byly opět za
vedeny.39 Za tento rychlý zákrok lze snad také děkovati Liechten- 
štejnově úctě k sv. Cyrilu a Metoději.*

Je nutno ještě dodati, že přímé viny na této újmě českých farníků 
nenese svatomořický farář Orlick. Byly to smutné poměry po tři
cetileté válce, zvláště velký nedostatek kněžstva, které jej k tomu 
donutily.40

V e  s t í n u  b o h a t s t v í  m a t e ř s k é h o  k o s t e l a
s v. M o ř i c e .

Dobu farářování kanovníka Schroffela (1667— 1702) jest počítati 
mezi doby největší slávy kostela sv. Mořice. V kostele stálo 26 fun
dovaných oltářů s úplným bohoslužebným zařízením. Baron Schróf- 
fel podnikl také nákladné opravy a úpravy v kostele. Dal na pří
klad obnoviti dvoje varhany. Uprostřed kostela dal postaviti vel
kou železnou mříž. Okolo hlavního oltáře zřídil bohaté zábradlí 
(mřížku). Roku 1682 postavil pak svým nákladem faru. Bohatou vý
bavu kostela nám nejlépe ukazuje už zmíněná Matricula z roku 
1683.41

39 Biskupova odpověď, daná v Kroměříži 30. prosince 1673, tedy dva dni 
nato, je připsána na stížností zmíněných obcí a je adresována generálnímu vi
káři a ostatním assessorům; biskup jim dává na srozuměnou, aby se českým 
farníkům stalo po právu, ,,. . . quibus Aequitatem et Justitiam administrare no- 
veritis!" Na obalu těchto stížnostních akt je německá poznámka: „Es wurde 
auch diesem Uebel abgeholfen.'‘

* Biskup Karel II. z Lichtenštejnu byl jedním z olomouckých biskupů, který 
se vědomě hlásil k zakladatelům moravského biskupského stolce. Za něho oží
valo cyrilometodějské vědomí. 'Podporoval jeho šiřitele. Christián Hirschmen- 
tzel od něho dosáhl, že právě v době, o níž zde pojednáváme, roku 1676, naří
dil pod přísnými tresty slavně elaviti po celé Moravě a Slezsku svátek sv. Cy
rila a Metoděje (9. března). (Středovský, Sacra Mor. Historia, 448.)

40 Všeobecně bědný stav po třicetileté válce dosvědčuje nám i legenda na 
obraze Orlickově, visícím v řadě obrazů a portrétů svatomořických farářů na 
mořické faře: „Takové bylo tehdy neštěstí a bída v jeho farnosti, že sám s je
diným kaplanem musel věsti duchovní správu, až teprve po několika letech 
mohl ještě jednoho kaplana uživili.“ (Překlad z latiny.) Tyto obrazy všech s-va- 
tomořičkých farářů od roku 1030 dal namalovat nejspíše první probošt Fr. Gian- 
nini, Nejstarší opis obrazových legend je z roku 1780 ve FAM.

41 Z bohoslužebných rouch bylo na příklad 11 kasulí (ornátů) bílých, z nichž 
jedna byla stříbrná a 2 zlatém tkané, 10 červených, z nichž 3 zlatém tkané,

277



Kostel měl i poklad, jehož se prý švédský vojevůdce Paikul za 
švédské okupace nedotekl, a dal jej ukrýti v kryptě pod kostelem. 
Farář Schróffel zvýšil také příjmy kostela.42

I na skromný kostelík sv. Cyrila a Metoděje padalo trochu té 
slávy. Z jeho kostelního jmění bylo roku 1704 půjčeno císaři Leo
poldovi na uhrazení válečných výdajů tureckých 144 zl. mor. 32 kr. 
čtyři šestiny denáru.43 Kostelík byl udržován v dobrém stavu, jak 
se to ^dá napovídat Schróffelova poznámka, který ve svém testa
mentu pamatoval i na kapli sv. Cyrila a Metoděje: „Kapli svátých 
Cyrila a Metoděje pro eventuelní její opravu v Olomouci odkazuji 
také 10 zlatých; aby pak za duše tam pochovaných se každého kva- 
tembru sloužila tichá mše svátá, odkazuji 50 zlatých rýnských na 
úroky. Z toho ať přijdou 2 zl. na mše svaté, jeden zlatý pak na o
statní nutné a potřebné věci.”44 Podle toho na přelomu 17. století 
nevyžadovala kaple opravy. (Pokračování.)

278

Bezprizorným.
Školním vyděděncům v SSSR.  —  Michal Tkačík CSsR.

Běs vášní vytvořil z vás malé Ahasvéry, 
když kruté vyrval předrahé vám domovy 
a dětských snění světů pohádkové sféry 
když v šklebivých jam zaměnil dech morový.

Vás na hruď nepřivíne těžká otce ruka, 
vám nesvitnou již matky sladké úsměvy, 
vám bude znít jen píseň lásky nedouka, 
jež v srdci budí blouznivých tuch záchvěvy.

Ty štvou vás z vesnic špíny na měst trotoáry 
a z žáru jihu v sněhu věčné pustiny, 
kde pestré vaše řady množí vlků sváry, 
kde klesáte v jich krutost z dětské neviny.

6 zelených, 8 fialových a 10 černých, z nichž jedna byla z hedvábí. Dalmatik 
bílých jeden pár, červených 3 páry, z nichž jeden zlatém tkaný, fialových jeden 
pár, černých rovněž jeden pár z hedvábí. iPluviály 3 bílé, z nichž jeden zlatém 
tkaný, a jeden červený, zlatém tkaný, jeden zelený, 2 černé a jeden fialový. 
Kalichových vél bylo v pěti barvách celkem 36, bursí 36, korporálů 28, pálí 33, 
purifikatorií 73, oltářních plachet 143, antipendií pro hlavní oltář zlatém a stří
brem tkaných v pěti barvách 12, antipendií pro boční oltáře 36, rochet 24, bi- 
retů 10, komží ipro ministranty 21, svícnů všech 78, mimo to černých svícnů 54, 
misálů 6 a pro černé mše sv. 8 Kalichů bylo 12. (Matricula, 55 nn.)

42 Pamětní kniha 61; opis z legendy na obraze.
43 FAM. Archiv Inventarium 1788, fol. 42a. Kostel sv. Mořice půjčil na stří

bře a penězích 1376 zl. rýn. 14 kr. a kostel sv. Blažeje 379 zl. rýn. 41 kr. 1 d.
44 FAM. Protocollium omnium et singulorum ab anno 1600 usque ad annum 

1699 inclusive ex ultima voluntate conditorum Testamentorum etc. Labore et 
Industria Philippi Jacobi F r i e b e c k  SS. Theologiae Baccalaurei formati Capel- 
laníque senioros actualis ad St. Mauritiům fidelíssime ex suis fontibus origina- 
libus congestum anno 1767. Testament je vepsán pod novým číslováním na str. 
1—32. (Testamenty od roku 1700).



Vy plody dneška, nešťastní vy starci mladí, 
vy na obzorech stepí bludné mátohy, 
kol bujné žití skoky mílovými pádí, 
jen váš duch v bahně bídně hyne ubohý.

Zrak prorocky se noří v budoucnosti šero —  . . . 
zda zasvitne den spásy pro vás radostný?
Však nové hekatomby obětuje Nero, 
svých luhů kose bez citu květ bělostný.

Když se ujímal v kritické dny mé nemoci vždy ochotný a obětavý 
přítel, šéfredaktor P. L a d i s l a v  Zamykal ,  vedle přemíry svých 
prací též redakce letošních prvních čísel našeho „Apoštolátu", netu
šil jsem, že ještě v témž ročníku budu mu psáti nekrolog. Přišel k nám 
sice tehdy celý udýchaný a vyprávěl, jak ho zase stará nemoc ledvi
nová bolestně přepadla, ale nepřikládal tomu váhy. Táhl svou brázdu 
na všech polích své činnosti dále. Až o prázdninách na dovolené si 
chtěl odpočinout. A zatím se jel do Smerdžonky připravit na — smrt.

*

P. Zamykal přišel už do olomouckého semináře s vyhraněným záj 
mem l i terárním.  Přinesl si ho ze středoškolských studií, třebas je 
zakončil na německém gymnasiu v Kroměříži, jež tehdy před vy
mřením v nejvyšších třídách zachraňovali vlastně čeští seminaristé. 
Vzpomínal vždy vděčně na svá studentská léta kroměřížská a na své 
dohré profesory a vychovatele.

V semináři olomouckém měl věrného druha v předčasně zemřelém 
nadaném básníku Rud o l f u  Linhartovi ,  který tichou láskou své 
zesmutnělé duše přilnul k malému, ale zdravému národu slovinskému 
a k jeho písemnictví. Bohoslovec L i n há r t, asketické, bledé tváře, 
byl —  snad vlivem své choroby — povahou více v sebe uzavřený, 
básnicky zadumaný, plodný svou tesknou poesií na stránkách „Musea". 
— Jeho druh Z a m y k a l  naproti tomu se vyznačoval průbojností, 
praktickou iniciativou; už jako bohoslovec udržoval styky s modernou 
Dostál  a -Lut inov a, svého rodáka — a své sklony literární uplatňo
val nejen v bohosloveckém „Museu", nýbrž i v periodickém tisku ka
tolickém. Jeho básnická struna už tehdy doznívala v hymníckém textu 
„Památce Fr. Suši la"  napsaném pro mladou zpěvní komposici 
spolužáka Fr. K r o u p y  (Museum 1904); zato však začal vystupovati 
zřetelněji základní tón jeho literárního zájmu v literární historii. V  se
mináři rašilo právě nové jaro s l o v a ns ké  v z á j e mnos t i  boho
s l o v e  ů; besídky u „staříčka" P. W u r m a  v jeho nízké, rožní 
vikárce olomoucké křísily v našich myslích vzpomínky na domácí

279

22. srpna 1937 zemřel P. Ladislav 
Zamykal, člen výboru ACM.

Fr. Jemelka.

Velká ztráta.



f  šéfred. P. Lad. Zamykal na posledních prázdninách ve Smerdžonce.

buditele národa i šířily naše slovanské obzory kulturně-náboženské. 
Mnoho zajímavého nám tam vyprávěl „staříček" Wurm o svém 
důvěrném příteli F r an t i šku  Suši l ovi .  Zdálo se mně, že by ta vy
pravování zasluhovala trvalé paměti, literárního zaznamenání. A  tak 
jsme důvěrně pozvali mladšího přítele Z a myka l a ,  aby s námi na
vštívil „staříčka" Wurma a jeho vzpomínky na Sušila aby pakjzpra-

280



coval v článku pro „Museum11. Zamykal vyhověl a vytěžil z návštěvy 
pěkný mosaikový obrázek lidských dokumentů o Sušilovi. („Ze vzpo
mínek P. Ig. Wurma na Sušila", Museum, 1904). O rok později zase 
už píše v „Museu" posmrtnou vzpomínku básníku F r. S kal ikoví ,  
pak životopisnou skizzu k 80tinám W u r m o v ý m  a referát o slavnosti 
lOletého jubilea spolku katol. slovinských akademiků „Danica" ,  jíž 
se s kol, L i nha r t em v Lublani súčastnil. Slovanský jih zůstal mu 
od té doby po celý život upřímnou láskou, kterou prohlubovaly a upev
ňovaly potomní opětné zájezdy a osobní styky a známosti s předními 
kulturními pracovníky slovinskými, hrvatskými, srbskými i bulhar
skými. Stejně přilnul uvědomělou láskou i k S l o v a n ů m severním,  
zvláště když ho jeho žurnalistické povolání přímo vedlo na tyto cesty 
úzké spolupráce. Viděl jsem to hodně z blízka, když jsme spolu pro
jížděli kulturní střediska polská, Poznaň, Gdyni, Varšavu, Krakov atd. 
a když všude měl P. Zamykal osobní známé a přátele. Paměť P. Za
mykala neobyčejně věrná nasbírala si během života tak bohatou ga
lerii osobních známostí, že mu umožňovaly spolehlivé informace i ve 
spletitých otázkách slovanských.

*

Že se stal P. Zamykal žurnalistou z povolání, nepřekvapilo nikoho 
z jeho přátel. Byl to přirozený vývoj jeho životní dráhy. Bývalo mně 
ho sice mnohdy líto, když jsem ho viděl v redakci „Našince" sedět 
u telefonu a zachycovat vlastní „ stenografií “ zprávy z vídeňského centra 
politického, když jsem viděl mozoly na jeho prstech, jimiž svíral svou 
reportérskou tužku —  psával většinou jen tužkou —  ale on si nikdy 
nestěžoval na úmornou práci svého zamilovaného povolání, v němž 
píle a práce musela nahrazovati počet potřebných katolických redak
torů. K vlastní literární práci zbývaly red. P. Zamykalovi jen volné chvíle 
odpočinku, A  přece jeho initiativní duch zabíral zde stále nová pole 
v činnosti redaktorské, vydavatelské a organisační.

Snil tehdy též o h o s p o d á ř s k é  o r g a n i s a c i  katolické práce 
a jeho velké vědomosti brzo ho postavily v čelo význačných podniků 
finančních i svépomocných. Venku v diecési spojovaly se se jménem 
P. Zamykala představy o jednom z nejzámožnějších kněží. A  přece 
konce právě těchto cest byly tak smutné! Povzdychl si kdysi v dů
věrné chvilce: „Chtěl jsem prakticky pomáhat našemu lidu i na poli 
finančním, ale přesvědčil jsem se, že jako katolický kněz nemohu 
soupeřit s materialistickou morálkou doby. Metody jejích úspěchů 
nemohou být nikdy používány katolíky, nechtějí-li zradit zásady své
ho světového názoru."

(Pokračování.)

281



Doklady.
Psychologickou průpravu ruské ko

munistické revoluce kreslí M. Gorkij 
ve své knize „L i ď é a osuí dy"  
(vzpomínky a zápisky z deníku, M. 
Gorkij, II. Melantrich, 1928, Praha] re
alistickými obrázky (str. 244.): ,,Po 
jedné schůzi v cirku „Modern" tlustá 
žena červených tváří vypravovala vo
jákům, „jak žijí páni“ , vypravovala 
vtipně a takovými slovy, že z desíti 
ani tři nenapíšeš. Vojáci se divoce 
smáli a odplivovali si šťavnatě, po
slouchajíce, jak jednal doktor, odbor
ník ženských nemocí, jak se chovala 
židovka, zubní technická, a jak „vzdě
lával'1 své žákyně herec. — Spráskat 
tu bandu — tvrdě řekl černý voják 
s podvázanou čelistí — spráskat ji ja
ko psa . . ., a v jiné skupině chromý 
člověk asi čtyřicetiletý, bezvousý ja
ko kastrát, křičel: — Celý život jsem 
byl v konírně s koňmi, v hnoji, a oni 
si sedí v nádherných komnatách na 
měkkých pohovkách a hrají si s pej
sky. Ale teď počkejte! Taky si chci 
hrát s pejsky já a vy marš do konírny! 
Ano. Proč — by to nemohlo být, proč, 
tak proč?

Strašně a nemilosrdně mluvila mla
dá žena, jednooká s tváří spálenou 
kyselinou sírovou: — Podívejte se do 
bible! Jsou tam páni? V bibli páni 
nejsou. Jsou caři, soudci, proroci, ale 
páni tam nejsou. A sám Pán Bůh po
roučel vyhladit plemena, ve kterých 
byli páni, do posledního člověka, ce
lé plemeno poručil vyhladit s žena
mi a dětmi, dokonce i s otroky. Po
něvadž od pánů i sluhové bylí zkaže
ni a ani sluhové už — nebyli lidmi, 
ne. — Zakuckáš se, tetko, upozorňo
val ji někdo1 ze zástupu. Ale žena tisk
nouc rukama kulatá, vysoká ňadra, 
křičela pronikavě a zvučně: — Jede
náct let jsem sloužila ijako panská a 
viděla jsem . . . Viděla mnoho takové
ho, co neznal Octave iMirbeau, když 
psal svůj „Deník panské", a když 
mluvila o tom, co viděla, poslouchali 
ji bez smíchu, mlčky, zamračeně. A 
teprve, když odešla celá červená a 
zpocená rozčílením, vojáček s ohrnu
tým nosem řekl, dívaje se za ní: —■ 
Zbytečně tý ženský nepolib hubu vi- 
triolem . . . Strašný je člověk, kterého 
urazili, kterému ublížili, když pocítí, 
že má právo na pomstu a když ob

držel možnost pomsty.” Tak resumu- 
je komunistický spisovatel Gorkij! 
Pro věřícího katolíka, který uznává 
spravedlnost nejvyšší Prozřetelnosti 
řídící život jednotlivce i národů, a 
který už z katechismu ví o hříších do 
nebe volajících, neodhaluje Gorkij nic 
nového. Proto Sv. Otec ve svých so
ciálních encyklikách zdůrazňuje život 
dle víry, zavedení s p r a v e d l i v ý c h  
ř á dů  k ř e s ť a n s k ý c h  ve společ
nosti, proto je sebezuřivější boj proti 
komunistickému rozvratu pouhým tla
cháním tam, kde vládnou hříchy pý
chy, požívačnosti, smyslnosti, nečis
toty, nenávisti, závisti, prospěchářství, 
necitelného egoismu, vykořisťování 
slabých, zneužívání jakékoliv moci k 
nespravedlnosti, potlačování pravdy, 
šíření lži slovem i tiskem, ubíjení du
chovní svobody a lásky k pravdě Bo
ží, zkrátka tam, kde je suspendováno 
D e s a t e r o .

Básník St, K. Neumann radí. V an
ketě, kterou uspořádala redakce „U", 
čtvrtletníku (komunistické) skupiny Blok, 
o sociálním postavení čsl. spisovatele, 
zvěčnil své názory též známý básník St. 
K. Neumann. Píše: Aby básník nebo spi
sovatel mohl se sebe svléknouti malo
měšťáckou nicotnost, spiritualistíckou a 
metafysickou tlachavost, náboženský tra- 
dicionalismus, „měl by důkladně proces
tovali velký kus světa, měl by poznati 
typické obory manuelní práce, případně 
některé sám tu a tam provozovati, měl 
by se s láskou nořiti do přírodních věd, 
těch, které jsou blízké jeho zálibám, a 
co nejvíce ignorovati filosofii, antiku, 
křesťanství, literární historii, vůbec tak 
zv. humanitní vzdělání, nečistí knih po
dle školometských systémů, nýbrž jen 
podle záliby zdravého člověka, který se 
rád poučí o věcech užitečných, který 
potřebuje sociálního vznětu a povzbu
zení, k subjektivní odpovědnosti, měl by 
všude studovati sociální poměry a se- 
známiti se aspoň se základy dialektic
kého materialismu, této jediné cesty 
k naší lidské pravdě, měl by pěstovati 
trochu volného sportu (ne ovšem na hřiš
tích, jimiž buržoasie uspává bdělost pra
cujícího lidu), hlavně jeho užitečné strán
ky, jako je plavání, jízda, tramping, ale 
vykašlati se na všecky rekordy, „tělo
výchovou" si neničiti a nezahubiti tělo, 
měl by se podle svých schopností nauči-

282



ti mnoha jazykům, viděti v oficiálnosti a 
cylindru věci nedůstojné svobodného člo
věka atd. Neměl by se tedy báti žád
ného zaměstnání, které podporuje tako
vou sebevýchovu, a měl by se také štítiti 
sedavého života kancelářského a kavá
renského. Jeho hmotná existence by ne
měla vůbec záviseti na tom, napíše-li za 
svého života tři knihy nebo deset. Raději

méně. Je toho už teď příliš mnoho, co 
by měl člověk čisti a při tom se dusíme 
v horách papíru, z něhož dýchá hlou
post a jed. Socialismus není na štěstí 
liberalismus. Socialistická společnost zre- 
stringuje a provětrá přiměřeně tyto pa
pírové hory, nad nimiž se šklebí ďábel
sky sedm písmen největšího podvodu: 
Svoboda."

Křesťanský Východ.
R U S K O

Všude se hledají špehouni a zrádci,
„Ostražitost" sovětských občanů je 
tím vybičována až do krajností. V čas. 
„Pravda" nějaký soudruh Uranov o
tiskl článek-instrukci o škodlivé a po
ťouchlé činnosti cizozemských špe- 
hounů a redakci ihned docházela 
spousta dopisů o tom, jak se provádí 
protistátní činnost. Podle těchto do
pisů považují se za protistátní činnost 
takováto fakta:

1. Inženýr přichází domů a vypráví 
své manželce — byť ne podrobně, ný
brž jen celkově — o novém avio-mo- 
toru. 2. Manželka sděluje svému man
želu zdařilý chemický pokus. 3. Veli
tel X. oznamuje, zač byl udělen řád 
rudého praporu jeho známým. 4. Jiný 
soudruh vypravuje o zdařilém letu 
aeroplánem.

Všichni tito lidé jsou považování 
za velmi nebezpečné mluvky. Jejich 
povídání je poškozováním státních 
zájmů (vreditelstvo). Čas, „Pravda" 
soudí, že je nutno tak vychovávati so
větskou veřejnost, aby nejenom NKVD 
(bývalé GPU), nýbrž i každý občan 
slídil po špehounech. Článek Urano- 
vův byl otištěn jako zvláštní brožura 
a rozšířen ve velkém množství. „Soci
alistické zemědělství' (z 8. VI.) k to
mu dodává, že mimo brožury Urano- 
vovy byla vydána ještě knížka jaké
hosi Chamadanova pod názvem „Ja
ponská špionáž” , která má poučovati 
sovětskou veřejnost, jak třeba slíditi 
po činnosti nepřátel SSSR. I jiné so
větské časopisy přinášejí zprávy a na
rážky na zbytečné a nebezpečné po
vídání. Zdá se, že v sovětech brzy 
bude zapovězeno vůbec mluviti o 
čemkoliv.

„Vreditelstvo" (škůdnictví) v sovět
ském průmyslu. Sovětský průmysl je 
pasivní a může se udržeti jen proto,

že naň stále doplácejí strašně vyko
řisťovaní ruští mužíci. Sovětští náro
dohospodáři to nepopírají, ale vždy 
volali po nápravě. Proto velmi vítali 
zprávy z tak zvaných „Makšejevských 
továren" (jednoho z největších hut
ních podniku), že už pracují se ziskem. 
R, 1935-36 „Makšejevské továrny" a 
jejich ředitel soudruh Gvarachia (tak
to osobní přítel Stalinův) byly stále 
předmětem chvály sovětského tisku a 
dávaly se jiným za příklad. Tak 
„Pravda" (15. VI. 1935) sděluje, že 
„černý těžký průmysl” pracoval r. 
1934 s více než jednou miliardou rub
lů ztráty, ale že „Makšejevská továr
na" měla několik milionů zisku. Nyní 
však nastal obrat v otázce „Makšejev
ských továren". Vyšlo najevo, že sou
druh Gvarachia dosáhl jen papírového 
zisku, a to tak, že stále padělal bilan
ce svého podniku a klamal sovětskou 
veřejnost. Časopis „Za industrialísaci” 
(ze dne 1. VI. t. r.) popisuje činnost 
dříve tak obdivovaného soudruha 
Gvarachie a jeho druhů takto: „Bě
hem 4 let na Makšejevské továrně řá
dili troekisté a německo-japonští špe
houni v čele s nepřítelem národa Gva- 
rachiou. Tento plnil nařízení apehou- 
na a díversanta Pjatakova a soustře
dil všechna svá úsilí na tom, aby způ
sobil státu co nejvíce škody. Za ob
dobí r. 1932— 1937 bylo vloženo do 
generální přestavby podniku 500 mi
lionů rublů, ale rekonstrukce byla 
provedena tak, že ohromné prostřed
ky ve skutečnosti zamrzly. Na 1. led
na r. 1937 zůstávalo nedokončené prá
ce za 131,5 milionů rublů. Je vytvoře
na neuvěřitelná disproporce mezí růz
nými odděleními továrny. Hodnotné 
ocele za první čtvrtletí t. r. bylo vy
robeno pouze 4,4 proč. Často se vy
ráběl jen brak. Nebylo žádné kontro
ly. Bilance továrny byly falešné. Po
dle účtu zisku a ztrát za r. 1935 byl

283



vykázán zisk 9,8 mil. rublů. Ve sku
tečnosti však to byl podvod. Továrna 
pracovala se ztrátami . .."

Odměna kajících se bolševiků. Zná
mý sovětský hodnostář Borovoj, který 
r. 1918 zavraždil pravoslavného bisku
pa Benjamina v Leningradě a později 
zastával vysoké úřady na Sibiři, byl 
vloni novosibirským soudem potrestán 
pětiletým žalářem pro vraždu své že
ny, osvědčené pracovnice komunistic
ké. Odměnou za dobré chování a ka
jícnost v žaláři odpustil mu Stalin ne
dávno zbytek trestu a jmenoval f i o -  
r o v o j e šéfem kanceláře pro zále
žitosti náboženské. Jinde by se patrně 
vrah své ženy nemohl dobře uplatnit!

Stolici pro darvínismus nařídil zří
dili na všech fakultách biologie a geo
logie, na ústavech vychovárvacích i 
školách hospodářských sovětský ko
mitét pro vyšší učiliště při minister
ské radě sovětské. - Materialistický 
názor na svět nezachrání a nepode
přou ani sovětští m a r x i s t é  lživě- 
deckým darvinismem! Opravdová vě
da už dávno jde jinými cestami a ne
dá se komandovat ani výkvětem mi
nisterské rady sovětské.

Ministerstvo zdravotnictví v Rusku 
vydalo předpisy pro všechna lázeňská 
místa sovětská. Jednoměsíční pobyt v 
lázních nebo letoviskách ruských stojí 
podle toho 675—970 rublů. Vydělá-íi 
průměrný dělník ruslký 200—300 rublů 
pro celou rodinu, není ani pomýšlení 
na léčení v lázních. To zůstane výsa
dou vyšší třídy sovětské společnosti v 
„ p r o l e t á f s k é m "  státě, zatím co 
buržujní státy sociálními zřízeními u
možňují i nejchudšímu dělníku potřeb
né léčení téměř ve všech svých láz
ních! ,

Dozvuky popravy gen. Tuchačev- 
ského. Stařičká 801etá teta poprave
ného generála Tuchačevského požá
dala pravoslavného kněze Bumagina, 
aby vykonal ,za duši generála a jeho 
druhů obvyklou panychídu. GPU ihned 
zatkla pro tento náboženský úkon O. 
Bumagina, který byl pak odsouzen k 
smrti zastřelením. Starou tetu Tucha
čevského také odsoudili do žaláře, kde 
však po třech dnech zemřela.

Dochází už i na Dimitrova, bulhar
ského komunistu, který hrál svého ča
su význačnou roli v berlínském pro
cesu proti domnělým žhářům parla
mentu. Byl po útěku do Ruska gene
rálním tajemníkem Kominterny (komu

nistické internacionály) a blízkým pří
telem Stalinovým a jeho spolupracov
níkem. V poslední době však vzbudil 
podezření u Stalina, poněvadž prohla
šoval jeho „čistky" za přehnané pro
následování bolševických vůdců, Di- 
milrov se také příliš vměšoval do so
větské politiky zahraniční a se svojí 
revoluční akcí ve Španělsku, kterou 
řídil, též nepochodil. S Dimitrovem 
bylo prý zatčeno více předních funk
cionářů kominterny, jak píše londýn
ský list „Star". Odstraňování „troc- 
kistů" na s e v e r o k a v k a z s k é  
d r á z e  jako zaprodanců německých 
a japonských ohlašuje zase moskev
ská „Pravda", na Ukrajině byli zatče
ni skoro všichni vedoucí činitelé u
krajinského radia, mnoho ukrajinských 
novinářů, ano i dva členové „Politby
ra” , mezi nimi místopředseda rady li
dových komisařů.

Stolice bezbožectví mají býti zříze
ny také na všech vojenských akade
miích sovětských. Tento návrh komi
saře války V o r o š i l o v a  přijala so
větská vláda a návštěvu bezbožec- 
kých kursů prohlásila za povinnou pro 
vojenské akademiky. Program bezbo- 
žeckého vyučování stanoví propagač
ní sekce komunistické strany v doroz
umění s kanceláří politického inspek
torátu ministerstva vojenství a cen
trálního výboru bezbožníků. Předná- 
šeti se budou: dějiny bezbožectví a 
jeho světového postupu, zvláště pak 
v sovětském Rusku, teorie Leninovy 
a Stalinovy jako učení potírající ná
boženství, činnost církve jako nepří
tele komunismu, náboženská situace 
zahraniční a význam beznáboženské 
výchovy lidu pro revoluci. Centrální 
rada bezbožníků jmenovala už čtyři 
„profesory" pro stolice bezbožeckého 
vyučování.

Na čem záleží sovětům v zahranič
ili službě nejvíce? Stalo se, že počát
kem r. 1937 muselo několik komunis
tických agitátorů opustili státy, ve 
kterých narazili svou bezbožeckou 
propagandou, a vrátili se do Ruska. 
Sovětská vláda v uznání jejích „z á- 
s 1 u h“ v zahraničí odměnila je tím, 
že jim určila roční podporu 6000 rub
lů a odškodnění nejméně v obnosu 
5000 rublů. Kromě toho mají tito bez- 
■božečtí agitátoři právo bezplatného 
pobytu ve státních lázních a sanato
riích. Dosud využilo těchto výhod 90 
„bývalých bezbožeckých bojovníků".

284



Při n e s t á l o s t i  vládní přízně so
větské je pochopitelno, že ise proble
matické „zásluhy" bezbožných agentů 
i hned  likvidují, neboť nikdo neví, 
co bude zítra.

Potírají to, co dříve hlásali. V po
slední době v SSSR se věnuje velká 
pozornost otázce „plnění zákonů a na
řízení" sovětské vlády. Komunisté to
tiž dlouhou dobu hlásali, že soudcové 
a jiní sovětští úředníci se mají řídití 
při sivém rozhodování především tak 
zvaným „ zá i j mem r e v o l u i c  é". 
Dříve to mělo pro komunisty smyisl a 
byli to důvod k rychlému a bezohled
nému potírání „ikontreivoluěních živlů", 
nyní však, ikdy už není v SSSR tříd
ních nepřátel v bývalém slova smys
lu, stalo se to nepohodlným.

Podobně i o t á z k a v l a s t n i c t v í  
stále způsobuje sovětské vládě velké 
nesnáze. Dříve se vlastnictví neuzná
valo; nyní však jest jediným opravdo
vým vlastníkem jenom stát a pak ta
ké komunističtí hodnostáři, a tu je 
nutno poučovati obyvatelstvo, aby 
právo vlastnické náležitě respektova
lo. V „Pravdě" a v „Izvěstiích" (6. až 
8. srpna) jsou věnovány těmto otáz
kám velké články. Mezi jiným sovět
ský prokurátor Výšin,ský, známý z po
sledních procesů, zvláště si pochvalu
je pověstný zákon ze 7. srpna 1934, 
který stanoví trest smrti za krádež 
obilí s kolchozního pole. Tento zákon 
byl prý velmi užitečný a značně při
spěl k zvýšené poctivosti mezi sovět
skými rolníky. Vyšiniský dokonce tvr
dí, že již druhý rok po jeho vydání 
bylo prý odsouzených na jeho základě 
třikráte méně, než první rok. Bohu
žel, jak je to v sovětech zvykem, Vy- 
šinský nesděluje žádné číslice a mluví 
jen všeobecně. Pravděpodobně nesne
sou číslice uveřejnění.

Úroveň života sovětského obyvatel
stva. Proti tvrzením, že nyní v SSSR 
je již lépe a že je tam „šťastný a ve
selý život", možno postaviti číslice, 
vzaté ze sovětského tisku. Podle úda
jů moskevského časopisu „Plán" (ze 
dne 10. ledna t. r.) bylo v zemi pro
dáno r. 1936 masa 411 tisíc tun, másla 
130 tisíc tun, oleje a margarinu 129 
tisíc tun, cukru 1153 tisíc tun a kon- 
serv 337 milionů krabic. V  SSSR po
dle sovětské statistiky je asi 170 mi
lionů obyvatelů, to znamená, že na 
každého obyvatele připadlo ročně: 
masa 2 a půl kg, másla a oleje asi 0.8

kg, cukru 7 kg a konserv 2 krabice. 
Při takové dávce potravin sotva se 
může sovětské obyvatelstvo cítiti spo
kojené. Má asi ještě jiné způsoby, ji
miž si obstarává jídlo, ale ty patrně 
unikají státní kontrole. Kdyby jich ne
mělo, muselo by zemříti hladem. Toto 
zásobování jde ovšem těžce, jelikož je 
soukromý obchod zapovězen. (Tak zv. 
kolchozní obchod se nedá porovnati 
se soukromým.)

Co se týče oděvu a obuví, bylo po
dle údajů téhož čas. „Plán" r. 1936 
vyrobeno bavlněných látek 1500 mili
onů metrů, takže na jednoho obyvate
le připadlo 9 metrů; vlněných látek 
bylo vyrobeno 23.500 tisíc metrů — 
na jednu osobu tedy 15 cm; lněných 
105 milionů — na jednoho obyvatele 
asi tři pětiny metru, hedvábných 33 a 
půl milionu metrů — na jednoho oby
vatele 20 cm. Na oblékání pro vše
chny je íto ovšem málo, a kde jsou ješ
tě jiné potřeby?! Obuvi bylo vyrobe
no r. 1936 90 mil. párů kožené a 82 
mil. gumové, přibližně tedy jeden pár 
na člověka. Při tom je důležitá sku
tečnost, že jakost sovětských výrob
ků je velmi špatná.

R. 1937 se tento stav zhoršil. Podle 
čas. „Izvěstie" (29. června) za 5 měsí
ců r. 1937 chybělo do výroby 205 mil. 
metrů bavlněné látky, 76.3 mil. špůlek 
nití, 25 mil. pár punčoch a ponožek, 
26 mil. pár obuvi atd. Při tom se kaž
dý měsíc množství vyrobeného zboží 
zmenšuje.

Nedívno proto, že bylo v poslední 
době mnoho hospodářských činitelů 
v SSSR zatčeno; je ovšem otázka, 
zdali to pomůže.

Náboženská situace v SSSR. Od za
čátku t. r. přinášejí sovětské noviny 
potěšitelné zprávy, že víra v Rusku 
není dosud zničena a že se v poslední 
době šíří i mezi komunisty a komso
molci. Je to pro bolševiky náramně 
nepříjemné, neboť tím uznávají svou 
porážku na náboženské frontě a do
znávají, že se dosavadní metody a 
prostředky protináboženského boje 
hcdily jen pro ničení a zastrašování, 
ale nikoliv pro skutečné odstranění 
víry ze srdce člověkova. Nicméně ne
úspěch protináboženského boje neod
radil bolševiky od jejích dalšího pokra
čování. Snaží se vymysliti něco nové
ho. V sovětských novinách byly v 
dubnu zprávy, že se touto otázkou 
zabývají nejvyšší vládní činitelé, ale

285



0 jejich rozhodnutí nebylo nic ozná
meno. Fakta z poslední doby nazna
čují však, že komunistické vedení ne
dovedlo nic nového vymysliti. Pokra
čuje tudíž v boji proti náboženství 
dalšími pomluvami a terorem. V zahá
jeném všeobecném tažení proti škůd
cům SSSR, špehounům, diversantům, 
trockístům atd. atd., jsou obviňováni
1 duchovní všech vyznání, zvláště 
křesťanských, ze špehounství, jelikož 
prý se sv. zpovědí dovídají různá stát
ní tajemství, která pak prozrazují 
„sousedním státům". První byli takto 
obviněni katoličtí kněží v západních 
krajinách Ruska. Katolických kněží je 
ovšem v SSSR velmi málo, ale prav
děpodobně jsou tam činní ještě „tajní 
kněží", o kterých úřady nevědí. Proti 
nim je hlavně namířeno nynější bolše
vické tažení. Také pravoslavní kněží 
jsou obviňováni z výzvědné činnosti 
a jsou proto trestáni zastřelením. V 
poslední době bylo uveřejněno něko
lik zpráv o takových popravách kné- 
ží; bylo to však v takových konči
nách SSSR, kde nebylo prostě možno 
konati výzvědnou službu, i kdyby ji 
byli chtěli konati. Podkladem a hlav
ním důkazem obvinění a odsouzení 
byla tu okolnost, že kněží zpovídali 
lid.

Tak našili bolševici jen novou zá
minku k odstraňování hlasatelů a u
držovatelů víry. Je to pro nás novým 
poučením, jak třeba opatrně a zdržen
livě přijímati všechny zprávy o větší 
svobodě náboženství v SSSR. Bolše
vici zůstávají stále nesmiřitelnými od
půrci víry. Ustupují tam, kde vidí, že 
nemohou prosadili svou, ale pak zno
vu a znovu útočí na náboženství pod 
nějakou jinou záminkou. E, K.

Známý bezbožník Kandidov uveřej
nil v čas. „Izvěstie" (6. VIII.) velký 
článek pod názvem „ Š p e h o u n i  v 
s u t a n á c h". Autor probírá nejprve 
poměr pravoslavného duchovenstva k 
sovětské vládě a obviňuje je, že se k 
ní stále chovalo odmítavě a že udržo
valo styky s ruským duchovenstvem 
v cizině, zejména s metropolitou Ant. 
Chrapovickým v Srěmských Karlov- 
cích v Jugoslávii. Druhá polovice 
článku je věnována katolické Církvi, 
která se proti sovětům prohřešila tím, 
že ústy sv. Otce několikráte odsoudila 
komunismus. Katoličtí kněží jsou líče
ni ijako špehouni cizích států, hlavně 
Polska. Několik řádek je věnováno i

římskému Rusiku, které označuje Kan
didov jako školu pro vyzvědače — asi 
podle starého úsloví: V čem kdo sedá, 
druhého tam hledá.

Pomsta lidu. Dne 9. června přepadli 
v Saratově poblíže techniky tři ne
známí dělníci bývallého kněze Milovi- 
dova z Volska, který pod ranami za
sazenými mu nožem skonal dříve, než 
přišla lékařská pomoc. Před pěti lety 
se zřekl iMilovidov kněžského úřadu a 
v únoru t. r. přijal nabídku Saratov- 
ského komitétu bezbožníků, aby se 
stal placeným protináboženským agi
tátorem. (Prapor Ruska č. 8. r. 1937.)

P O L S K O
V kraji vílenském ztrácejí Poláci 

svou půdu. Jedním z nejvíce průmys
lově vyspělých zemských statků na 
severu Vilenska bylo panství I w j e, 
k němuž patří 6.000 ha pole, značná 
plocha lesů. elektrárna, parní mlýn a 
pila. Ve veřejné dražbě získal po
lovici tohoto statku před několika 
lety varšavský žid Horác Ueller. Nyní 
však přešel celý ten majetek do jeho 
rukou. V důsledku toho bylo 35 rodin 
dosud na statku zaměstnaných pro
puštěno. Židé totiž chtějí v I w ě zří
dili kolonii pro židovské zemědělce. 
Takové zemské hospodářství sotva 
posílí křesťanskou Polsku!

Otázka židovská je v Polsku nej
palčivější na poli obchodním. Vyplý
vá to jednak z velikého počtu židov
ského obyvatelstva — Polsko má 3 
mil. 351.000 židů, víc tedy, než veliké 
Rusko (2,700.000) — jednak z jeho při
rozeného nadání a sklonu k zaměstná
ní obchodnímu. V K r a k o v ě  na pří
klad věnuje se obchodu 23 proč, ži
dovského obyvatelstva, to jest skoro 
každý čtvrtý žid tam obchoduje, za
tím co z polského obyvatelstva se ob
chodem zabývají sotva 2 proč. Připo- 
jíme-li k tomu ještě skutečnost, že 
dalších 13 procent židů je v Krakově 
řemeslníky a že na čtyři židovské ad
vokáty připadá pouze jeden Polák — 
pochopíme vážnost židovské otázky v 
Polsku, kam především tíhnou židov
ští vyhnanci z Německa a též z Rus
ka. K upevnění židovských posic v 
Polsku povstala mocná organisace 
Joint Distribution Comítee, jejímž od
borem je vlastně Agro-Joint, vládnou
cí mnohamilionovým kapitálem, zatím 
co sedlák polský hyne a o jeho půdu 
jeví zájem — žid!

286



Náboženská statečnost před sou
dem, V L i p n ě  (u Plocku) octl se 
před sou-dem katolík (Balcerek), který 
na schůzí rodičů odsuzoval postup 
správy místní školy, za to že tam v V. 
třídě židovská učitelka Federmanóvna 
nutila většinu katolických dětí k mod
litbě židovské, že i katolické děti mu
sely zachovávati židovské svátky a že 
též dějepisné výklady židovské uči
telky byly přibarvovány podle jejich 
náboženských názorů. Správce školy 
podal na kritika těchto podivných po
měrů žalobu, která však skončila o- 
svobo,zením obžalovaného, poněvadž 
mluvil jen pravdu. V katolickém Pol
sku jsou ve školství opravdu divné po
řádky!

Apelační soud ve Vilně zahájil 
soudní vyšetřování proti evangelicko- 
reformované konsistoří ve Vilně pro 
zneužití úřední moci. Vilenská ev. ref. 
konsistoř stala se totiž eldoradem 
všech, kdož ve svém manželství ztros
kotali a toužili po novém. Stačilo při
jati kalvinství, napsati list do Vilna, 
zaplatiti příslušnou taxu vilenské kon- 
sistoři ev. ref., a pak podati žalobu o 
rozvod, Souhlasila-lí obojí strana s 
rozvodem, dosáhla ho za několik zlo
tých během měsíce. Když se katolic
ky uvědomělá strana rozvodu vzpíra
la, docházelo k procesům a k stížnos
tem na nezákonné jednání vilenské 
ev. ref. konsístoře — ale administra
tivní úřady trpěly neplatná nová man
želství ev. ref. Až nyní promluvila 
nejvyšší instance — apelační soud ve 
Vilně.

Zneužití náboženského úkonu bylo 
jistě vystoupení varšavského pravo
slavného protopresbytera Teodorovi- 
če, který v liturgickém rouchu a s a- 
sitencí vykonal na vojenském stadio
nu varšavském posvěcení a vložení 
koruny na hlavu nového cikánského 
krále Januse I. Kvieka. Cikánská ko
medie, k níž korunovační rekvisíce 
dodalo Velké divadlo varšavské a jež 
dozněla v cikánských ^pěvích a divo
kém tanci na vojenském stadionu, vy
lučovala už předem jakoukoliv váž
nost i civilního, natož náboženského 
úkonu!

J U G O S L Á V I E

Křížové tažení proti zlozvyku, klení 
a rouhání vyhlásil arcibiskup-koadju- 
tor záhřebský dr. S t e p i n a c  v době

od 4. července do 3. října. Zahajuje je 
pastýřským listem, který byl s kaza
telen záhřebské arcidiecése předčítán 
v neděli 27. června. Zdůrazňuje v něm 
velikou hříšnost zlozvyku klení a rou
hání, jimiž se zneuctívá velebnost Bo
žího majestátu a svolávají časné i 
věčné tresty, a naznačuje věřícím pro
středky k potírání tohoto neblahého 
zlozvyku. Po dobu tří měsíců stanoví 
pastýřský list na určité neděle smírné 
pobožnosti před vystavenou nejsvětěj- 
ší Svátostí, společné sv. příjímání dě
tí, mladíků, mužů, všech skupin Kato
lické akce, dále přiměřená kázání, a
dorace, kajícné průvody jinochů a mu
žů na 15. srpna, krajinské poutě do 
Marije Bistrice a do Ludbregu, aka
demie a schůze s přednáškami. Také 
misie, tridua a různé pobožnosti mají 
spolupracovatí v boji proti hříchu kle
ní a rouhání

Bělehradský pravoslavný patriarcha 
Vamava, který zemřel dne 24. červen
ce t. r., jmenoval se rodným jménem 
Rosíč a narodil se dne 29. snpna 1880 
v iPlevljí. Studoval nejprve v F r í z r e -  
n u a pak byl poslán na bohoslovnou 
akademii do P e t r o h r a d u .  Od r. 
1905— 1910 působil v duchovní správě 
v C a ř í h r a d ě ,  kde byl též delší do
bu správcem srbské školy. Dne 10. 
března 1910 zvolila ho synoda caři
hradského patriarchátu metropolitou 
ve V e 1 e s u. Od r. 1912 spravoval též 
biskupství ibitoljské a ochridské. Když 
za světové války obsadili Němci Srb
sko, odejel Varnava do Anglie, kde se 
stal v C a m b r í d ž i  profesorem. R. 
1917 opustil Anglii a byl delegátem 
srbské pravoslavné církve na velikém 
sjezdu ruského pravoslaví. Dne 17. lis
topadu 1920 byl jmenován metropoli
tou ve S k op 1 j i a po smrti bělehrad
ského patriarchy Dimitríje byl zvolen 
12. dubna 1930 jeho nástupcem. Byl 
upřímným přítelem Rusů a mnoho 
platných služeb prokázal ruskému pra
voslaví v emigraci, snaže se udržeti 
jeho jednotu. Aby pozvedl úroveň 
srbské pravoslavné církve, zaváděl 
mnohé reformy po vzoru katolické 
Církve, proti níž však zaujímal stano
visko velmi strohé, jak patrno zvláště 
z jeho nesmiřitelného odporu proti 
konkordátu se Sv, Stolicí.

Volbu nového patriarchy srbské 
pravoslavné církve upravuje zvláštní 
zákon, vydaný 6. dubna 1930. Podle 
něho volí patriarchu v o l e b n í  sbor,

287



který vybere tři kandidáty a jejich 
jména sdělí ministerstvu spravedlnos
ti, Jednoho z nich jmenuje pak na ná
vrh ministerstva spravedlnosti král 
(vladařská rada) a oznámí to biskup
skému sboru. Během týdne se ohlásí 
při službách Božích v „stolně cerkvi" 
jméno zvoleného patriarchy a na dru
hý den potom je slavná jeho introni- 
sace. V o l e b n í  s b o r  bude míti ten
tokráte 55 členů. A to 23 biskupy (2® 
diecésních a 3 vikáři), 4 protojereje 
(bělehradského, pečského, kaorlovské- 
ho a dvorního), 5 rektorů pravoslav
ných ústavů theologických, 2 předse
dy kněžských sdružení (1 řeholního a 
1 světského duchovenstva), 7 členů 
veliké správní rady srbské pravoslav
né církve, 9 aktivních miilistrů (p r a- 
v o  s l a v n í  ministři nynější vlády 
Stojadinovičovy), dále předsedu ka- 
sačního soudu, předsedu hlavní kon
troly a rektora bělehradské universi
ty. Den a dobu zasedání volebního 
výboru určí král (vladařská rada) 
zvláštním rozhodnutím na návrh mi
nistra spravedlnosti, který také vo
lební výbor zahájí. /Podmínkou plat
nosti je přítomnost aspoň polovice 
členů volebního výboru. Jinak dojde 
k zasedání o den později v tutéž ho
dinu a za kteréhokoliv počtu členů 
výboru. Volba tří kandidátů se koná 
lístky, tajně. Zvoleni jsou ti kandidá
ti, kteří dostali největší počet hlasů; 
při rovnosti hlasů má přednost kandi
dát nejstarší věkem.

V arcidiecési gorické byli ustanove
ni slovinští kněží v duchovní správě: 
na O t 1 i c i farář Bratina, v I d r i j i 
novokněz Gnjezda kaplanem, v Pod-  
b r d u  farář Vr-tovec, v Tolmínu no
vokněz Sarf kaplanem, v S e b u l j í c h  
kooperátor Podobnik, v K a š č e r g i  
u Zazinu novokněz Ceká z Podgradu 
za správce fary.

O přičíně smrti srbského patriarchy 
Varnavy vydali (2. srpna t. r.) na žá
dost správy města Bělehradu lékaři, 
kteří léčili zemřelého patriarchu, ú - 
ř e d n í  o d p o v ě ď ,  podle níž bylo 
bezprostřední příčinou jeho smrti o
boustranný zápal plic a slabost srdce. 
Nebylo žádného podezření na úmysl
nou otravu, proto také nepodali oše
třující lékaři žádného úředního ozná
mení v této věci. Mezí podepsanými 
lékaři jsou i primář dr. Vukovalla a 
dr. Símeon Popov, které sám sv. sy
nod pravoslavný povolal k lůžku ne

mocného patriarchy. To je pravda 
zjištěná lékařskými odborníky pravo
slavnými, proti níž zúmyslně šíří pra
voslavný tisk na Podkarpatské Rusi 
lež, jako by byli katolíci patriarchu 
otrávili.

Poděkování ze Skoplje. Zásilku pa
rament a kostelních potřeb jsem v pj- 
řádku obdržel. Dělali nám mnoho těž
kostí, nežli nám zásilku vydali. Na 
celním úřadě žádali po nás 5000 diná
rů cla. A  jenom s pomocí některých 
přátel a na mnohé prosby se nám ko
nečně podařilo dostati zásilku beze 
cla (poněvadž to byl dar ACM). Pán 
Bůh zaplať! P. Alojzij Turk.

Z jižního Srbska. Letos přijde výpo
moc pro duchovní správu skopljanské 
diecése. OO. lazaristé převezmou fa
ru v Kos.  M i t r o v i c í .  D u c h o v 
ní  s p r á v c e  k a t o l i c k é  diaspory 
v diecésí skopljanské, ,P. Aloiís Turk ,  
vypomáhal o svátku Nanebevzetí P. 
Marie na pouti v mariánském poutním 
místě Letnici, kde byda zase velká 
návštěva poutníků a tedy i mnoho 
práce, zvláště zpovídání. Odtud se vy
dal P. Turk na misijní cestu do Sand- 
žaku a na Černou Horu.

Projednávání konkordátu velmi roz
bouřilo veřejné mínění pravoslavných 
Srbů proti katolíkům. Kromě lží o ú
kladném otrávení f  p a t r i a r c h y  
V a r n a v y  šíří se mezi prostým li
dem pravoslavným pověsti, že budou 
muset i pravoslavní platiti papežovi 
daň a že budou nyní násilím donuce
ni přestoupili na katolickou víru. Je 
to sice strašák příliš uboze vymyšle
ný, ale za nynější psychosy konkor- 
dátní vykoná své poslání!

Od hranic soluňských. Okolo roku 
1860 nastalo mezi pravoslavnými křes
ťany v jižním Srbsku mocnější hnutí 
pro církevní jednotu. Zvláště se toto 
hnutí projevilo v Kukušu. Sjednocení 
křesťané zachovali si všecky své oby
čeje i liturgii, jedině uznali církevní 
jednotu a prvenství papežovo. Prvním 
jejich biskupem byl Nil Izdorov. Ko
lem r. 1868 zachvátilo unijní hnutí ves
nice S t o j a k o v o  a B o g d a n c e ,  
něco později též D j e v d j e l j e  a o
kolní obce. Hned po sjednocení byla 
všude zavedena liturgie v s l o v a n 
s k é m j a z y ku ,  kdežto se dříve ko
nala řecký. Kromě toho dostalo se 
všem sjednoceným katolíkům též n á- 
r o d n í  ško l y .

V obci Stojakovu byl veliký boj o

288



místní kostel. Poněvadž se však celá 
obec (450 domů) stala katolickou, a 
jen 5 čísel zůstalo v .pravoslaví (grko- 
mani), připadla crkva katolíkům. Sto
ják ovo od té doby v každém ohledu či
nilo pokroky. Vzešlo z něho 8 kněží a 
1G učitelů, kterým se dostalo přísluš
ného vzdělání u francouzských laza- 
ristů v Soluni.

Když později pravoslavní odňali 
crkvu katolíkům, koupili si katolíci 
jednu budovu a uipravili si ji za kostel. 
Tak bylo až do světové války, kdy 
byla tato svatyně zároveň s celou 
skoro vesnicí zbořena, zůstaly z ní jen 
základy.

Po válce toužili katolíci co nejdříve 
obnoviti svůj kostel, ale jejich veliká

chudoba jim v tom bránila. A  tak mu
sel biskup Njaradi, když letos po čtvr
té už konal tam kanonickou visitaci, 
sloulžiti mši sv. na dvoře domu Josefa 
Kapsaraviče.

Nyní postoupili katolíci východního 
obřadu tak daleko, že mají už zbudo
vanou crkvu, novou kapli, která byla 
dne 20. července t. r. posvěcena za ve
liké účasti věřících ke cti bl. Bohoro- 
dičky. Posvětil jí O, Kapsarevič, farář 
z Děvdělje, za přísluhy O. Popoviče, 
faráře z Bogdanců. Lid radostí plakal, 
že po 22 letech má opět svou svatyni, 
svůj dům modlitby. Jeho další úprava 
a vybavení bohoslužebnými potřebami 
jsou ovšem odkázány na obětavou pod
poru štědrých dobrodinců.

Katolický obzor.
Doma.

M O R A V A

Předsedu ÚACM, J. E. nejdp. arci
biskupa dra L e o p o l d a  P r e č a n a ,  
vyznamenala francouzská vláda velko- 
důstojnickým řádem Čestné legie. Sty
ky mezi naším národem a Francií by
ly vždy živé a přátelské, ale od doby 
prvního celostátního sjezdu katolické
ho v Praze, kdy zástupcem Sv. Otce 
byl pařížský kardinál V e r d i e r, pou
to lásky, zvláště mezi katolíky obou 
států, se velmi mocně utužilo a styky 
neobyčejně zvroucněly. A  poněvadž 
přední zásluhu o to si získal náš pan 
-i cibiskup jako předseda pražského sjez
du katol. a jako iniciátor jeho nezapome
nutelného ohlasu na Moravě a zvláště 
na cyrilometodějském V e l e h r a d ě ,  
kde duchovní spříznění katolicismu 
obou národů přímo triumfovalo, bude 
mu vysoké vyznamenání nejen zaslou
ženou poctou, ale i sladkou vzpomín
kou na dny bratrské lásky katolické 
Francie a mladého našeho státu. S 
těmito pocity radosti a s upřímným 
blahopřáním přijímají také čeští kato
líci a především náš ACM zprávu o 
vyznamenání svého duchovního vůdce 
a Otce.

Katolická Morava oslavila manifes- 
tačně 25. výročí korunovace milostné 
sochy P. M a r i e  na s.v. H o s t ý n ě. 
O hlavním svátku Nanebevzetí Panny 
Marie sloužil za přítomnosti olomouc
kého p. arcibiskupa pontifikální mši

sv. apoštolský nuncius pražský msgre 
R i t t e r, který také v italském a la
tinském proslovu velebil požehnání 
mariánské úcty pro katolíky v ČSR a 
odporučil ochraně nejsv. Panny a Mat
ky celý náš národ. Po celou oktávu 
měly své poutě jednotlivé stavy s pon
tifikální mší sv. a sv. požehnáním a s 
tradičními akademiemi, jež vyznívaly 
v pokorné oddání sebe do mariánské 
služby pro království Ježíšovo. Oktá
vu zakončil pontifikální bohoslužbou 
brněnský biskup dr. Kupka .  S v a t ý  
H o s t ý n ukázal znova, jak chce vésti 
i v moderní nepokojné době náš lid 
skrze Marii k Ježíšovi. Do korunovač
ního jubilea svatohostýnského zapadlo 
i jubileum tiché, ale požehnané čin
nosti strážců posvátné hory, řádu T. 
J., jimž za to vyslovil papežský nun
cius i odomoucký arcibiskup zaslouže
né díky.

Č E C HY
Péče o řeckokatolické věřící na Mo

ravě. K naší zprávě (č. 7) o velikých 
obtížích pastoračních jediné řecko
katolické fary v Praze pro řeko-kato- 
líky historických zemí píše nám p. dr. 
Svoboda ze Sumice pod Červenou 
Skalou: „Podle zdejších slovan. katol. 
Slováků byly pro Prahu (t. j. pro řec
kokatolickou faru) konány sbírky. — 
Jak v P r a z e ,  t a k  v i Br ně  jsou re- 
demptoriisté: Proč nepřidělí do kaž
dého domu po jednom knězi slovan

289



ŘÍM

Ve své promluvě, kterou měl Svatý 
Otec ke 150 spolupracovníkům Kato
lické akce, zdůraznili potřebu, aby se 
v apoštoláté Katolické akce nikdo ne- 
slunil tt síle vlastního života, nýbrž 
aby v sebezáporu zapomněl na svou 
osobu a na svůj život, který patří pře
devším Bohu, Stvořiteli, Zachovateli a 
poslednímu Cíli. Tím ovšem nechtěl 
Sv. Otec podceňovati zásluhu osobních 
obětí v katolickém apoštoláté, nýbrž 
chtěl poukázati na to, že jeho oběti 
nabývají své pravé ceny právě šle
chetnou a nesobeckou rozhodností, 
která je spojuje s Bohem. Sv. Otec u- 
ipozornil na důležitost a odpovědnost

šilky ž e n s k ý  u č i t e l s k ý  ú s t a v  
s vyučovacím jazykem čsl. a druhou 
třídu dívčího r eál .  g y m n a s i a  
čsl .  Oba ústavy budou umístěny v 
nové budově v Komenského ul., kde 
je též nádherný i n t e r n á t .  — Také 
sestry d o m i n i k á n k y  chystají k 
příštímu školnímu roku v K o š i 
c í c h  novou moderní budovu pro své 
školy: obecnou a měšťanskou, tří tří
dy reálného dívčího gymnasia, jedno
roční obchodní kurs, prvý ročník ro
dinné školy a druhý ročník pro uči
telky mateřských škol. Do svého in
ternátu přijímají sestry též žačky z 
jiných škol ve městě. — Ve S p i š s k é  
N o v é  V s i  je pod vedením D c e r  
B o ž s k é h o  V y k u p i t e l e  kato
lický d í v č í  i n t e r n á t  s obecnou 
a měšťanskou školou, který vychová
vá i cizí žákyně místních škol a vy
učuje též hudbě a cizím řečem. Mo
derní internát s velikou zahradou je 
ve středu města. — V B r a t i s l a v ě  
má ústav N o t  re  D á m e  pro své 
školy (slovenskou a německou obec
nou a měšťanku a pro maďarskou o
becnou školu) i n t e r n á t  s krásnou 
zahradou a hřištěm. — V N i t ř e  je 
katolický i n t e r n á t  pro žáky niž
šího reálného gymnasia a měštanky. 
— M a l ý  s e m i n á ř  v K o š i c í c h  
přijímá studenty po VI. třídě gymna- 
sijní za měsíční plat 100 Kč a písem
ným závazkem nahradili studijní vý
lohy (+  200 Kč), nestane-li se kně
zem. Katolické školství — síla Slo
venska!

spolupracovníků Katol. akce, i na mi
lost Boží, kterou získávají za úsilí a 
vytrvalost v díle, S radostí zmínil Sv. 
Otec potěšující zprávy o postupu Ka
tol. akce v Americe, misiích afric
kých, indických a čínských, kde K. A. 
velmi přispěla k rozvoji a pokroku ná
boženského života.

Vědecký týden biblický koná se v 
Římě ve dnech 20.—25. září t. r. v aule 
Papežského biblického ústavu. Před
mětem letošních přednášek jsou hlav
ně historické otázky knihy Peutaten- 
chu a knihy Josue. K účasti jsou zváni 
profesoři biblických věd i ze zahra
ničí, Přednášky loňského biblického 
týdne ,,o životě a učení sv. Pavla" vy
šly tiskem pod titulem: S. Paolo, La

290

Za hranicemi.

ského obřadu, aby vedl duchovní sprá
vu v městě? Mají jich prý už 15. — 
V Uh. H r a d i š t i  je františkán slov. 
obřadu, nikdo ale o něm neví. (Ve 
skutečnosti vědí už mnozí o jeho prá
ci! Pozn. red.) — Ve S t r á ž n i c i  
pak je prý na 200 Slováků slov. obřa
du." — Uveřejňujeme tyto řádky lai
ka, který OO. redeimptoristům ve 
svém nadšení a lásce k slovanskému 
obřadu přisuzuje příliš neomezenou 
jurisdikci pro všechny naše diecése a 
úpravu pastorace řeiko-katolíků si 
představuje velmi prostě a rychle pro
veditelnou, ale přece chceme vyčisti 
z jeho řádků ne tak kritiku, jako spí
še p r o s b u  o z á c h r a n u  o p u š 
t ě n ý c h  b r a t ř í  ř e c k o k a t o 
l i c k ý c h  v našich zemích. Vyjde-Ii 
z těch řeholí, které mají větev vý
chodního obřadu, iniciativní nabídka 
příslušnému biskupskému ordinariátu, 
najde se isnad cesta schůdná i pro 
přísné předpisy našich úřadů!

S L O V E N S K O

Z katolického školství na Sloven
sku. V T r n a v ě  otevře počátkem 
nového školního roku řád svaté U r- 
š u l y ve svém řeholním domě první 
třídu veřejného katolického dívčího 
g y m n a s i a  r e á l n é h o .  — V 
M o d r é  tatáž řehole sester voršilek 
zřizuje novou katolickou školu mě š 
ť a n s k o u  pro slovenské dívky; při 
škole je též i n t e r n á t .  — V K o 
š i c í c h  znova otevrou sestrv vor-



Conversione, La Figura e la Dottrina 
(Sv. Pavel, jeho obrácení, osobnost a 
učení), Řím, 1937.

A N G L I E

K letošním „unijním" sjezdům t 
Oxforde a v Edinburgu. E k u m e n i c 
ké hn u t í  p r o t e s t a n t s k ý c h  
c í r k v í  ubírá se dvěma směry, je
jichž vůdcové — dnes už oba mrtví — 
byli švédský protestantský arcibiskup 
Sod e rb  lom  a novoyorský biskup 
Ch. iH. Br e nt .  Arcibiskup S 6 d e r- 
b I o m se snažil od prvého sjezdu ve 
S t o c k h o l m ě  r. 1925 o sjednocení 
křesťanských církví na poli s o c i á l 
ním a e t i c k é m  (Work and Life), 
biskup B r e n t  svolal do L aus a n-  
ny první konferenci x. 1927 k sjed
nocení k ř e s ť a n s k é  v í r y  a ř á
du (Faith and Order). Podle těchto 
prvních sjezdů dostaly oba ekumenic
ké směry též svá jména. Sóderblomův 
se nazývá s t o c k h o l m s k ý m  a 
Brentuiv 1 a u s a n s k ý m.

Letos sněmovaly oba směry v Ang
lii, stockholmský v O x f o r d ě  a 
lausanský ve skotském E d í n b u  r- 
ghu. A na obou konferencích se pro
jednávala jistě časová otázka o p o- 
měru me z i  d n e š n í m i  t a k  z v a 
nými  t o t a l i t n í m i  v l á d a m i  a 
jejich světovým názorem a mezí 
k ř e s ť a n s k o u  c í r k v í  a jejím 
posláním, které jí dal sám Kristus: 
Má 'se p r o t i  t o t a l i t n í m  r e ž i 
mům, nacionálnímu socialismu ně
meckému a ruskému bolševismu, po- 
6taviti též t o t a l i t n í  k ř e s ť a n 
ství ,  které se uplatňuje i v životě 
politickém, anebo se má křesťanská 
církev omeziti jen na vnitřní nábožen
ské působení, které získává protivní
ka jen vnitřní sílou náboženského a 
mravního přesvědčení? Čili jinými slo
vy, řešila se v Oxfordě zásadní otáz
ka, jaký je praktický vztah křesťana 
ke státu, křesťanské Církve k politi
ce — otázka dotýkající se i nás a ta
ké stále projednávaná i v táboře ka
tolickém. Na štěstí pro nás řeší tuto 
otázku právě poslední projevy papež
ských encyklik. Na program letošní 
konference v E d i n b u r g h u  byly 
dány otázky více o v ě r o u č n é  a 
b o h o s l u ž e b n é  stránce křesťan
ské církve, jak je patrno ze čtyř sta
novených sekcí: o Ježíši Kristu a je
ho milosti, o Kristově církvi a božím

slově, o církevních služebnících (du
chovenstvu) a svátostech, a konečně 
o jednotě církve v životě a bohosluž
bě.

Neznáme ještě přesného znění re- 
solucí o x f o r d s k é  k o n f e r e n c e ,  
ale referát švýcarského universitního 
profesora dra Hu b e r t a ,  člena me
zinárodního soudu haagského, o p o- 
mě r u  me z i  k ř e s ť a n s k o u  
c í r k v í  a s o u č a s n ý m  t o t a l i t 
ní m s t á t e m  postavil se úplně se 
souhlasem celého sjezdu na stanovis
ko katolické Církve, resp. poslední 
papežské encykliky. „Třeba přiznati," 
pravil dr. Hubert, „že je stát dějinný 
útvar s neodvislou autoritou ve vlast
ni sféře a že má za úkol střežiti práv
ní řád. než prvotní pramen všeho prá
va, zákonů a jejich závaznosti ve svě
domí ie Bůh a proto je stát nástro
jem pro uskutečňování božího řádu. 
Křesťanství je v zásadní protivě vůči 
takovému pojmu státu, který sám se- 
be posfavil za Boha a za pramen vše
ho duchovního i mravního řádu.“

Resoluce, ve kterých zaujal oxfordský 
sjezd zásadně odmítavé stanovisko 
oproti novodobému státnímu pohan
ství, našly radostnou ozvěnu i v Ří
mě, jsou jistě též ovocem vzájemné 
duchovní pomoci, kterou si navzájem 
v modlitbách přispívají za nynějšího 
pronásledování v Německu katolíci i 
protestanté. V Oxfordě byla s veřej
nými díky zdůrazněna pomoc katolic
ké Církve pronásledovaným křesťa
nům německým. Za pravoslavnou cír
kev súčastnil se oxfordského sjezdu 
novosadský biskup dr. Irenej Cirič.

F R A N C I E

Pax Romana, ústředí 40 svazů ka
tolických studentů ze všech dílů svě
ta, konala letos od 24. do 28. července 
studentský kurs v B o u f f é m o n t u  
u iPaříže a pak vlastní sjezd v P a ř í 
ž i od 28. července do 2. snpna. Na 
svém studentském kursu zabývali se 
delegáti jednotlivých národů — pro 
omezenost místa v dívčí koleji bouffé- 
montské mohl tam každý svaz vyslati 
jen tři zástupce — především výcho
vou a vzděláním katolického studen
ta na poli náboženském, kulturním, 
stavovském a sociálním. Ze všech re
ferátů zaznívala radostná skutečnost, 
že všude jsou katolické spolky stu
dentské organisací živou, rostoucí a

291



vlivnou na život svého národa. Až na 
Německo, iz kterého nesměli přijeti 
delegáti na sjezd Pax Romana, a pak 
Japonsko a Cínu, odkud bylo příliš 
daleko do Paříže, súčastnili se sjezdu 
i delegáti katolických menšin z Dán
ska, Rumunska a Finska; —• finská 
troijice delegátů a delegátek skládala 
se vesměs z konvertitů studentů, kte
ří apoštolují mezi svými protestant
skými rodáky a zároveň tvoří hráz 
proti sousednímu sovětskému bezbo
žectví. Ze slovanských národů byli 
početně zastoupeni Poláci, Češi, Slo
váci, Ukrajinci, Hrvati a Slovinci. 
Příští sjezd Pax Romana má připra- 
viti „Slovenska dijaška Zveza" v Ju
goslávii.

M A Ď A R S K O

Katolický tisk v Maďarsku. Zakla
datelem katolického tisku maďarské
ho možno nazvaiti A n t o n í n a  Lon-  
k a y e, který v  polovici minulého sto
letí začal vydávati proti tehdejšímu 
liberalismu první katolický časopis 
maďarský „ Id ó k  Ta. nuj a"  (Svědek 
časů). Lonkay založil také první vel
ký deník maďarský ,,M a g y a r A  1
1 a m" (Stát maďarský), který vychá
zel až do r. 1910, ale pro svůj výraz
né oposiční směr nedosáhl většího 
rozšíření. Proto vznikl r. 1896 inicia
tivou hr. Ferdinanda Zichy-ho a M i
kuláše Esterhazyho v Budapešti nový 
katolický list ,,Á I k o t m á n y "  (Kon
stituce), kolem něhož se záčala tvoři- 
ti parlamentní lidová strana katolic
ká. To byl počátek velké organisace, 
která vybudovala další rozvoj katolic
kého tisku pro různé vrstvy maďar
ských katolíků. Pravým apoštolem 
katolického tisku maďarského se stal 
P. B e l a  B a n g h a  T. J., který zahá
jil už před světovou válkou rozsáh
lou propagandu tiskovou, ale teprve 
r. 1918 bylo založeno' veliké tiskové 
ústředí se základním akciovým kapi
tálem aisi 1 milionů pengo (22.4 mil. 
Kč). Tato centrála vydávala r. 1929 ty
to časopisy: „Nemzeti Ujsag" (Národ
ní noviny), „Uj Nemzedek" (Nová ge
nerace), „Kepes Kronika" (Kronika v 
obraizích), „Magyar Jogi Szemle" (Ma
ďarský právní přehled). „Egyhazi La- 
pok“ (Církevní list), „Uj Lap" (Nový 
list). V čele maďarské katolické cen
trály tiskové stojí dnes hr. Jan Zichy 
a jeho nejblížšími spolupracovníky

jsou Ivor Marsovszky a hr, Csekonics 
Listy „Nemzeti Ujsag" a „Uj Nemze
dek" staly se dnes vedoucími listy 
maďarskými vůbec, dosáhnuvše nákla
du asi 190.000 exemplářů, t. j. 20 proč. 
všeho tisku budapešťského.

N Ě M E C K O

Hitlerovský caesaropapismus. Říšský 
ministr veřejné výchovy vydal svého 
času nařízení, aby všichni úředníci a 
zaměstnanci ve státní službě skládali 
přísahu věrnosti Hitlerovu. Poněvadž 
se toto nařízení vztahuje také na ka
tolické a protestantské kněze, vyuču
jící ve veřejných školách německých, 
prohlásil nyní wůrteniberský ministr 
kultu, že zbaví práva vyučovati ve 
školách všechny duchovní, kteří neslo
ží oné přísahy, nebo budou činiti při 
ní nějaké výhrady. „V ě m o s t  H i t 
l e r o v i "  je ovšem tak elastický po
jem, že se dá natáhnouti podle libovů
le proti každému křesťanskému učiteli 
náboženství.

Zakladatel nové sekty, zvané „ně
mecké poznání Boha" (die deutsche 
Gotterkenntniss), generál L ud e n -  
d o r f f, má asi 200.000 stoupenců a 
jeho orgán „U svátého pramene ně
mecké síly" vychází v 72.000 exemplá
řích. Ludendorff prohlásil rouhavě: 
Svět má dnes na vybranou: buď Kris
ta nebo filosofii Matyldy Ludendorffo- 
vé, jeho ženv! — Je tedy pan generál 
asi pod pantoflem své ženy!

R A K O U S K O

Vídeňská arcidiecése má podle po
slední statistiky z 1, března 1937 4 
biskupy a 1924 kněží, z nichž je 1050 
kněží světských, 718 řeholních, ostat
ní světští (120) a řeholní (36) kněží 
jsou příslušníci cizích diecésí, jakož 
i jeden z biskupů. Celkový počet vě
řících 2,299.633 katolíků je rozdělen 
na 548 farností. Ve Vídni samé je 90 
farních kostelů, 66 klášterních a fili
álních, 64 veřejných kaplí, 173 škol
ních a ústavních kaplí a 15 nouzových 
kostelů, celkem 448 svatyň. Veliký 
nepoměr je v diecési mezi průměrným 
počtem věřících v m ě s t s k ý c h  far
nostech (16.205), — a ve farnostech 
venkovských (1836). Řeholní kněží 
spravují celkem 139 farností. Mužské 
řehole a kongregace — patřící k 38

292



různým řádovým, společnostem — jsou 
usazeny na 95 místech arcidiecése a 
mají 718 kněží, 387 kleriků, 767 bratří- 
laiků, 191 noviců a 300 kandidátů. Žen
ské řehole žijí v 301 klášteřích a ú
stavech v celkovém počtu 7128 osob 
a patří 40 řádovým rodinám. Z muž
ských řádů jsou nejpočetnější členo
vé Společnosti Božího Slova ve St. 
Gabriel (Modling), z ženských pak 
Dcery Božského Spasitele.

Š P A N Ě L S K O

Rudé milosrdenství! První transpor
ty dětských uprchlíků španělských 
přijali belgičtí socialisté do 6vé ochra
ny. Jednou rukou jim dávali chléb a 
druhou mířili na nevinná dětská srdce, 
aby z nich vyrvali křesťanskou víru. 
V „lidových domech" uspořádali bel
gičtí marxisté dětem k a t o l i c k ý c h  
Baisků bankety, jež nazvali ve svém 
tisku „ p r v n í m  r u d ý m p ř i j í m á 
n í m", poněvadž při nich rouhavě ná
podobovali mši sv. Když se o této 
„péči" rudých hostitelů baskických 
dětí dověděl baskický biskup msgre 
M. Mugica z Victoria, napsal belgic
kému kard. Van Roye-ovi dopis, v 
němž píše: „Sta dětí odejelo z Bilbaa 
za hranice, aby se nestaly obětí hla
du a střel. S úzkostí a zármutkem se 
však dovídám, že se naše děti dostaly 
všechny právě do prostředí, v nichž 
je vydána v nebezpečí jejich víra a 
láska ke Kristu a Církvi. Vím, že ti, 
kteří jsou odloučeni od Církve, usilují 
naštípiti do andělských duší dětských 
zásady protikřesťanské." Kard. V an  
R o y e vyzval ihned belgické katolí
ky, aby se ujali vyhnaných dětí špa
nělských. Belgický episkopát utvořil 
pak zvláštní pomocný komitét, který 
s pomocí hmotnou spojí též péči o 
duchovní blaho katol. dětí baskic
kých.

Lež má krátké nohy — i ve služ
bách rudé milice španělské. Je zná
mo, jak se snažili rudí barbaři ve Špa
nělsku „odůvodňovati" své zločiny, 
jichž se hned v prvých dnech občan
ské války dopouštěli na nevinných 
kněžích, sestrách, kostelích a klášte
řích. Bořili prý kostely a pobíjeli kně
ze, poněvadž si kněží a mniši učinili 
z kostelů pevnosti proti vládnímu (ru
dému) vojsku. A když byli žádáni o 
přesné doklady, prohlašovali předem, 
že mají v rukách klasický dokument

o vině katolického kléru. Konečně ten 
dokument uveřejnili v  argentinských 
novinách. Je to fotografie, zachycující 
skupinu kněží, vyzbrojených puškami 
a malým dělem, jak se chystají odra- 
ziti nepřátelský útok. A  pod fotogra
fií hlásal nápis, že je to snímek, vzatý 
v Madridě v době, kdy prý „fašisté" 
chystali puč. Zatím však pozornější už 
pohled na fotografii vyvolával jakousi 
nedůvěru, poněvadž ti kněží byli vši
chni skoro stejně mladí a jejich zbraní 
byly nějaké staré lovecké pušky. Dě
lo pak nevypadalo nijak hrozivě. Ko
nečně odkryla redakce listu „Osserva- 
tore Romano" ve fotografii p u s t ý  
p o d v o d .  Obrázek totiž pochází z I- 
talie a je už víc než dvě léta stár. Je 
to snímek z kterési umbrijské církev
ní koleje, představující scénu divadel
ní hry, čínský útok na misijní stanici. 
Herci —• vesměs mladí chovanci kole
je — mají ovšem v rukách jen staré 
pušky, jaké mohli pro divadlo sehnati. 
Maskované dělo je pak kus staré rou
ry, postavené na kola. Obrázek dostal 
se náhodou až do Španělska, poněvadž 
jeden z tehdejších herců, nyní P. Vin
cenc, rodilý Španěl, odešel později do 
Barcelony dovršit svá studia. Za krva
vých bouří barcelonských meškal v 
klášteře, kterého se zmocnili a který 
vyloupili bolševici. Tak se do jejich 
rukou dostala i fotografie divadelní 
scény z Itálie, z níž lživí rudí násil
níci chtěli udělati klasický doklad 
proti katolickému kněžstvu španělské
mu. Zatím se však jejich fotografie 
stala opravdu k l a s i c k ý m  d o k l a 
d e m b o l š e v i c k é  p r o l h a 
nost i .

P A L E S T I N A

Devatenáctisté výročí obrácení svá
tého Pavla, kterého letos vzpomíná 
celý katolický svět, bylo zvláště vý
znamně oslaveno v Da ma š k u ,  tedy 
na místě nejpamátnějším pro život a
poštola národů. Ukazuje dodnes Da
mašek křesťanským poutníkům svaty
ni sv. Pavla, dům Ananiášův, ulici Pří
mou, dům Judův, kde byl sv. Pavel 
pokřtěn, místo za hradbami, kde byl 
vězeň Kristův v koši spuštěn a za
chráněn, jeskyni na hřbitově, která 
mu byla za dočasnou skrýší, a pak i 
místo před Damaškem, kde Šavloví 
zastoupil cestu jeho Pán, aby ho uči
nil apoštolem národů. Po tři dní se

293



konaly koncem května jubilejní svato- 
pavlovské slavností damašské za pří
tomnosti apoštolského delegáta syr
ského z A 1 e p p a, msgr. L e p r e t r e ,  
řeckokatolických biskupů msgra Fa- 
rage a msgra Cadi, syrského biskupa 
msgra Stribe, vikářů patriarchů ar
ménského a chaldejského, řeholních 
zástupců z Damašku a Beirutu a množ
ství věřících různých východních ob
řadu katolických. Proto i o liturgic
kém tríduu se střídaly tyto východní 
obřady: ranní pontifikální mše svátá 
řeckokatolického obřadu s odpoledním 
požehnáním v ritu maronitském; ranní 
pontifikální liturgie syrská s večerním 
požehnáním v obřadu arménském, a 
pak s nedělní latinskou mší svátou 
pontifikální! Slavnostních bohoslužeb 
na místě obrácení sv. Pavla se sú- 
častnílo na 2000 věřících z Beirutu, 
Libanonu a z Aleppa. Zpívali při nich 
zpěváci z františkánského kostela v 
Bab-Tuma a řeholníci maristé. Růz
nost obřadů a řečí bohoslužebných 
vpravdě svědčila vzpomínce na apoš
tola národů. Dojemně působilo zvláš
tě na věřící lid, když se při melchit- 
ské pontifikální liturgii zpívala v a

rabské řeči epištola, vypravující o 
Šavlově obrácení! —■ V době, kdy se 
na Kristově Církvi plní slovo apošto
lovo: „Na světě budete míti útisk" 
(Jan, 16, 33), volá útěšně a povzbudi
vě výročí obrácení Pavlova jeho ži
votní zkušenost: „Všecko jsem mohl 
v Tom, který mne posiloval!"

Sionístický deník Davar, vycházejí
cí v největším židovském městě pa
lestinském, v Tel-Avivě, uveřejnil se
znam států, které podporovaly španěl
skou rudou vládu v jejím boji proti 
gen, Frankovi. Palestinští židé jsou v 
tomto seznamu na devátém místě po 
Rusku, Francii, Anglii, Spojených stá
tech, Švédsku, Dánsku, Holandsku a 
Norvéžsku. Jejich příspěvek činil 130 
tisíc franků. — Tato zpráva židovské
ho listu je zajímavá po dvojí stránce: 
1. Ukazuje, kdo vlastně vydržuje rudé 
vládce španělské v dlouhé občanské 
válce — jsou to jejich soudruhové ev
ropští i američtí —. 2. Nepřímo svěd
čí též o tom, že naše republika nikte
rak není v popředí rudého, bolševic
kého souručenství, ačkoliv by jí hitle- 
rismus rád nasadil tuto psí hlavu před 
celou Evropou!

Zdravý humor našeho lidu je zachycen v po
vídkách, které jsou obsaženy v kalendářích 
M a t i c e  cyrilometodějské na rok 1938,

O b j e d n e j t e  s i  j e š t ě  d n e s !

Velký kalendář Matice CM
Kč 12 —Poutník svatohostýnský k č  ó.—  Posel Apoštolátu k č  &—

Objednávky obratem vyřídí Matice cyrilometodějská v Olomouci, 
Wilsonovo náměstí 16.

294



Za konkurenční ceny 
provádí veškeré novostavby, pře

stavby, adaptace firma

Techn. a stavební kancelář
Oldřicha Očenáška,

zednického mistra

v Bohuňovicích u Olomouce.
Na požádání odborné porady  a rozpoč ty  
zdarma. - P. T  farním úřadům a katol.  
spolkům zvláštní podm ínky a výh ody  
Mnoho doporučen í od v id . duchovenstva.

Technická stavební kancelář
f i rm y

JA N  LICHTBLAU
přísežný soudní znalec

OLOMOUC, Pasteurova 10
Te le fon  857

provádí veškeré stavby do 
oboru stavitelského spada
jící. —  Apoštolát tuto firmu 

vřele doporučuje.

Doporučujeme firmu

V L A D I M Í R  B E N E Š ,
stavební klempířství, HOLICE U OLOMOUCE

Provádí veškeré práce stavební odborně za levné ceny.

K osteln í dlažby - chodníkové 
dlažby, šlechtěnou om ítku 
,,W ízom it“

jakož i veškeré druhy zboží betonářského a 

cihlářského dodá v nejlepším provedení a v za

ručené jakosti

X y / T  r7 T  T T >  c ih e ln a  a b e to n á řsk ý
W  U  J3  z á v o d  J a n a  W ilc z k a  

ve S lezsk é  O stravě.

295



Alpa francovka ke kloktání

o

Alpa zubní krém k pěstění zubů

296



vidp.: P. Krab, farář, Holíce; Václav K. Kostka, farář v. v.. Uherský Ostroh. 
Jelínek, farář v. v,, Horní Cerekev; „Pán Bůh zaplať.“

Od 26. čenvna do 1. srpna konal dp. 
P. Otto Hamerník, kvardián františ
kánského kláštera v Uh. Hradišti, na 
žádost ACM. krajanské misie v Porý
ní. Někteří ze starých krajanů již u
mřeli a ti mladší se odcizují. Mnozí 
krajané nepřijdou, ani když se přívě
tivě pozvou. Mnohdy navštívil misio
nář až třicet rodin a přišilo z nich 6 ne
bo 7 lidí. Přece však bylo celkem asi 
148 Cechů, 49 Němců a 2 Poláci u sv. 
zpovědi. Promluv měl misionář cel
kem 47, volných shromáždění asi 5. 
Někteří krajané skutečně českého 
kněze čekali a šli zase po roce k Boží 
správě, jiní chodí už každý měsíc ke 
sv. svátostem; ale jsou také mnozí, 
kteří si vůbec nedají říci.

Nejlepší misie byla ovšem v Ham-  
b o r n u, kde je spolek sv. Václava a 
kde .má dosud vliv horlivý přítel kra
janů dp. děkan T h e i s s e l m a n n ,

Dne 16. května konali jsme oslavu 
„Matek". Předseda nastínil význam je
jich pro národ a vlast; vzdává jim úctu 
za veškeru jejich péči o děti. Na pro
gramu byl pak čajový večírek.

Dne 30, dubna slavili jsme narozeni
ny p. presidenta dra Edv. Be n e š e .  
Výstižnými slovy nakreslil br. předse
da jeho činnost pro naši republiku i 
zahraničí. .

V sobotu, dne 5. června uvítali jsme 
našeho krajana dp. dr. J. i P r ocház -  
k u, který zavítal znova do Argentiny, 
aby pokračoval v misionářské činnosti, 
započaté před dvěma lety.

V neděli nato sloužil dp. P. Procház
ka pro kolonii mši svátou a při odpor 
lední séhůzce požádal ho br. předseda, 
aby se, pokud mu čas dovolí, věnoval 
i nadále našemu spolkovému životu. 
Sdružené žactvo svými básněmi rov
něž uvítalo vzácného krajana a ode
vzdána mu kytice na důkaz naší u
přímné oddanosti.

Dp. misionář ujal se slova, děkuje

(Misie na Porýní.)

v * t | * v  / 1 1 • oZe života zahraničních krajanu.

Mnoho srdečných pozdravů z Bue
nos Aires na Vás, p. redaktore, a vše
chny čtenáře „Apoštolátu". Abychom 
dodrželi náš slib o podávání zpráv do 
našeho milého časopisu, zasíláme kra
tičkou zprávu o naší činnosti. Poslední 
zprávy sahaly do dubna a tak zapo
čneme tříletým výročím našeho trvání.

Dne 18. duibna ráno o půl 9. hodině 
sloužena byla v basilice sv. Františka 
mše sv. Odpoledne konala se schůze 
ve spolkově místnosti. Zahájena byla 
spolkovou hymnou, chorálem „Svatý 
Václave". — Nato místopředseda uví
tal přítomné a několika slovy vylíčil 
význam dne. Bratr jednatel přečetl 
záznam památností za uplynulé obdo
bí. Poté učitel O. Skála vyřídil po
zdravy vlasti a vzpomněl svého ne
dávného učitelského poslání mezi kra
jany v Rumunsku. V krásné a dojem
né přednášce seznámil přítomné se 
zvyky a obyčeji tamních vystěhovalců.

Po jeho řeči následovaly sbory, zpě-
v v .  iKá:«inp a rp .r ít a ro  žáV n

Ze života krajanů v Jižní Americe.

Z B o t t r o p u ,  kde se zúčastnilo kra
janských pobožností loni na 150 věří
cích, oznámil p. farář, že misie není 
třeba, protože lidé — rození M o r a v 
ci  z Hlučínska — č e s k y  n e r o z 
umí !  Proto letos tato misie odpadla. 
Jinde zase vzkázal p. farář, že v jeho 
farnosti Cechů není, ačkoliv tam loni 
misionář mnoho krajanů našel. Jinde 
opět nebyly misie ohlášeny a ve dvou 
dnech nemohli býti krajané o nich u
vědomeni.

Námahy přináší misie dosti, ale ú- 
řtdně nikdo nedělal misionáři obtíží, 
až na žpátečni cestě v Chebu, kde vši
chni cestující po povrchní prohlídce 
byli hladce propuštěni, jenom našeho 
misionáře-řeholníka prohlédli až na 
košili. Ovšem že nenašli u něho nic 
závadného a proto ho propustili, aniž 
však omluvili své výjimečné jednání.



za milé uvítáni, a v obsáhlé řeči se 
zmiňuje o svých cestách ve vlasti. 
Vyřizue pozdravy od četných osob
ností a naznačuje budoucí svou čin
nost v Argentině.

Na důkaz zájmu o čsl. kolonii dovezl 
s sebou tři věrné sošky Pražského Je- 
zulátka, z nichž jedna jest určena pro 
katedrálu v Buenos Aires. :Po přednáš
ce, kterou přítomní sledovali s velkým 
zájmem, zazpívali všichni státní hym
nu.

Dne 13. června súčastnili jsme se 
velkým počtem mše svaté v kaipli sv. 
Rocha.

Při odpolední členské schůzi pro
jednány různé přípravy ke slavnost

nímu umístění M. Jezulátka; slavnost 
se má konati 1. šupna pod lask. pro
tektorátem pí Lehké, choti generální
ho ko.nsula. Usneseno též, aby Sdruže
ní odebíralo hromadně časopis „Ne
děle".

V sobotu, dne 19. června sehráli na
ši ochotníci veselohru „Románek na 
horách Ačkoliv ochotníci jsou začá
tečníci, snažili se ipodati hru co nejlé
pe a získali úspěch velmi uspokojivý 
podle úsudku všeho obecenstva.

Dne 27. června pořádána byla pří- 
.pravná schůze k budoucí slavnosti M. 
Jezulátka. Po skončených kostelních 
obřadech uspořádá se rodinná slav
nost ve spolkových místnostech.

Literatura.
Velký povídkový, bohatě ilustrova

ný „Kalendář Vincentina" na rok 1938 
již vyšel! Je letos zvláště pečlivě vy
praven a budete jím jistě mile překva
peni. Povolení k rozesílání má však 
ústav jen kratičkou dobu. Proto račte 
si jej ob j e d n a t  i v č a s !  Cena Kč 
6.80. Z jeho výtěžku vydržuje tento 
největší dobročinný ústav v naší re
publice 365 nevyléčitelně chorých u
božáků bez rozdílu národnosti i vy
znání.

Kdo můžeš, objednej i více výtisků 
a rozprodej mezi své známé, nebo zašli 
aspoň adresu, komu by jej mohli po
slali a prokážeš i tak ubohým trpite
lům velké dobrodiní.

Vřele též doporučujeme jejich no
vinku ze všech nejkrásnější, nově vy
dané, většinou hlubotiskem krásně 
provedené umělecké svaté obrázky, 
které se hodí ke všem příležitostem. 
Celá kolekce, t. j. -50 kusů různých 
druhů velikonočních, vánočních, svato
dušních, svátých zemských patronů 
atd. za Kč 5.— mimo poštovné,

Exerciční dům v Hlučíně vydal: 
Raym. Tureček, O. Min. Conv.: „V 
jednotě síla." („Životem", č. 273, cena 
50 hal.) Katolické spolky budou vděč
ny za tuto publikaci. Varuje před spol
ky „nestrannými" a dokazuje nutnost 
katolických spolků. Každý katolic
ký spolek by měl této brožury použiti 
k podzimní agitaci. — „Škola bez Bo
ha, čili laická morálka." („Životem č. 
275, cena 50 hal.) Katolický učitel upo
zorňuje zde přesvědčivě na nebezpečí, 
které se skrývá pod nevinným slovem

„laická morálka". Je to nenávistný 
boj bezvěrců zvlášť proti katolické 
Církvi. A k tomuto boji budou bez- 
věrci žádati podporu z veřejných pe
něz. Proto, katolíci, pozor!

Dacík R. M., O. P.; Bůh a jeho život, 
Edice Krystal, Olomouc. Str. 140, ce
na 10.50 Kč. „Abys žhavěji toužil vě- 
děti, co živěji nabádá k lásce," přál 
si svátý Bernard a splnění jeho přání 
má tento další svazek Dacíkovy Vě
rouky pro laiky usnadniti laikovi, ne
skolenému bohovědně. V soustavě je 
to díl první. Proto ukazuje význam a 
hodnotu pro katolického křesťana, že 
totiž je v ní opravdový život, nikoli 
suchá litera; probírá nejožehavější 
moderní problém, zda lze poznati (Bo
ha a jakým způsobem se to děje; uka
zuje cestu k pojetí Boha a života, kte
rým Bůh sám žije, to jest, kterým u
skutečňuje svou povahu; tří největší 
a nejtěžší tajemství víry jsou tu pří
stupně objasněna, totiž předurčení, 
prozřetelnost, Trojice. Co bylo řeče
no o nedávno vydaném svazku Dací
kovy Věrouky pro laiky, platí o tom
to svazku měrou ještě větší. Autor 
ponechává stranou všechny bohověd- 
né školské debaty a podařilo se mu 
podati skutečné a pravé jádro každé 
nauky, a to jádro živé, z něhož pro 
duchovní život pozorného vzejde svěi- 
lo i zahřeje vroucnost lásky. Směle 
tvrdím, že katolický laik má povin
nost svědomí osvojiti si obsah Dací- 
kova díla, pracovaného s plným vědo
mím důležitosti věci. -es-

Tiskem Lidových závodů tiskařských a nakladatelských, sp. s r. o. v Olomouci.


